c,\.‘jﬂb Gerhard Weinhausel

AutoCAD

AutoCAD LT

-
N

I A AutoCAD 2025

»4 AUTODESK



Ing. Gerhard Weinhausel

AutoCAD Anwender 2D

Basis

AutoCAD 2025
AutoCAD LT 2025

Ausgabe 1



Ausgabe 1 — Mai 2023

Alle Rechte, auch die der Ubersetzung, vorbehalten. Kein Teil des Werkes darf in irgendeiner Form (Druck, Kopie, Mikrofilm
oder in einem anderen Verfahren) ohne schriftiche Genehmigung des Autors reproduziert oder unter Verwendung
elektronischer Systeme verarbeitet, vervielfaltigt oder verbreitet werden. Der Autor lbernimmt keine Gewahr fur die
Funktion einzelner Programme oder von Teilen derselben. Insbesondere tbernimmt er keinerlei Haftung fir eventuelle aus
dem Gebrauch resultierende Folgeschaden.

Die Wiedergabe von Gebrauchsnamen, Handelsnamen, Warenbezeichnungen usw. in diesem Werk berechtigt auch ohne
besondere Kennzeichnung nicht zu der Annahme, dass solche Namen im Sinne der Warenzeichen- und Markenschutz-
Gesetzgebung als frei zu betrachten waren und daher von jedermann benutzt werden kdnnen.

© Ing. Gerhard Weinhausel

Herausgeber: Gerhard Weinhausel
Autor: Gerhard Weinhausel

Umschlaggestaltung, lllustrationen: Gerhard Weinhausel

Verlag: CADTEC Fachbuchverlag
Greifensteinerstr. 44/3
A 3423 St. Andra-Wordern

Kontakt:

Ing. Gerhard Weinhausel
Greifensteinerstr. 44/3
A 3423 St. Andra-Waordern
Tel: +43 2242 32299

www.cadtec.at
office@cadtec.at



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

Inhaltsverzeichnis
L I T a0 Y =Ty Y=Y =TT 15
1.1.... Registrieren und herunterlad@n ........ ..o et e e e ee e e e 15
1.2.... 1S} = 1= =T o PSR PPUPERTN 17
2. Die AutoCAD BenutzeroberflAChe ... e s 19
21 ... Dateiregisterkarte STAMt ...........ooiiiiiiie e n 19
22... Farbschema BenutzeroberflAChE. ..........c..oo i s 23
23... Farbe der ZeiChenflAChE ........ . o et e et e e et e e e e e ennaeeeeeean 24
I N4 o 1= 1 (=] o 1= =T o] T RSP 25
2.5 e  ANWENAUNGSIMENU ...ttt e e e e e e ettt e e e e e st e e e e e e e saaseeaeeeassseeeeeeeansseseeassseeaeeesanssnneeeeannssnneeeas 26
2.6..... Der Schnellzugriff-WerkZeUgGKasteN ...........c..uii et 27
27.... DIE MENUIBISTE ...ttt et e et e et et et e et e e be e e e e e e nnn e e e nneeeas 27
28... MUIEIFUNKEONSIEISTE ...ttt e e e ettt e e et e e e e e nee e e e e e e annnneeaeaaann 28
28.1........ Registerkarten und Gruppen anzeigen / ausblenden .............ccoooieiiie e 29
2.9..... Verschiebbare ZeiChNUNGSTENSTET ..........ooiiiiiiie e e nee 31
2.10 ... Dateire@iStErKArEN ... .eeeieei ettt 33
2.10.1...... ALLEANDSCHL - Alle Registerkarten SChlieRen ..........ccoooiiiiiiiiiiiiic e 34
2.10.2...... DATEIREG, DATEIREGSCHL - Registerkarten ein- und ausschalten .............cccccoieeeriinnnne 34
210.3...... FILETABPREVIEW - Dateiregisterkarten Zeichnungsvoransicht ............ccccceiiiiiieiiniinenn. 35
2.11 ... Zeichnungsfenster im Programmfenster @anordnen ..............cooiuiiiiiieiiiiie e 36
2.12 ... Di€ ZEIChENTIACKE ...ttt 37
2121..... BKSYMBOL - das Koordinatensymbol ... 37
2122..... NAVANSICHTSW - der VIEWCUDE........ccuiiiiiiiii ittt 37
212.3...... NAVLEISTE - die NavigationSI ISt .........ccuviiiieiiiiiiiee ettt e 38
2124.... VPCONTROL - die Ansichtsfenster-SteUerung ............cccciiiiiiiiiiiicc e 38
2125.... FENSIEISIEUBIUNG. ....ceiiiiie et 38
P B B 1= (=Y o =T PSP 39
213.1...... (D= 1451 (=Y 18] o o PRSP 40
213.2...... Zuletzt ausgeflinrte BEfEhIE ...........ooiiiiiieiie e 41
213.3...... Anklickbare Befehls-OPTIONEN .........c.oiiiiiiiiiieie ettt 41
2134...... AULO-VervOolISTANAIGUING .......eiiieie et 41
213.5.... F U (o] o4 (=1 S (U P EET PSPPI 41
2136...... AdAPLIVE VOISCRIAGE ...t e e 41
213.7...... VOrsChlage flr SYNONYME ....co.ueiiiiiiii et 42
2.13.8...... Hilfe UNd INTErNELSUCRE ......c.iiii e 42
2.13.9...... [8E= 1 (To o]y =1 o PR UPRRSR 42
2.13.10.... Eingabeeinstellungen und INhaltSSUCNE ..........ooouiiiiiiiii e 43
2.13.11 ... BEfehISWIEAEINOIUNG ....ccoiiiiiiiii et e e e e e et e e e st ae e e nnnaeeeas 43
2.14 ... Registerkarten MOdEll / LAYOULS .......ccoiuiiiiiiieiiiiee ittt et e et e e anneee s 44
205 L SHAIUSIBISTE ...ttt e e e e e 46
P LI =T 4 o =T U o = 1] (= o TSR 47
A = 11T | =10 1= 1] (=Y o OSSOSO 48
0t T O U o ({1 PR SPSRRTS 48
2.19 ... ReChtsKIiCk - KONTEXIMENUS .......ooiiiiiiiiiie ettt e et e s 48
2191...... ReChtSKIICKANPASSUNG .....ceiiiiiii ettt 49
2.20 ... AUFGLEISTE - WINAOWS TasKIISte ........cciiiiiiiiiiee ettt e et e e e e e eeaeeeannes 50
D B o= To 1= o =YW A Y oo [ SR 50
O -1 1= 1 (=] o OO RPUPRPRUPRN 51
2.23 ... GrafikSCRNITESTEIIE ... ittt e et 53
2.231...... GRAFIKKONFIG - Steuerung der Grafikkarte ..o 53
2.232... FASTSHADEMODE - Schnelle Grafik fir 2D und 3D.........cociiiiiiiieiiiiee e 54
2.233..... Glatte LiniendarstellUng ...........oooeiieiiiie ettt e et e et e e e ereeeen 54
2234..... Hardwarebeschleunigung AUSWahIeffek...........oouiiiiiiii e 55
P O 14 |1 =Y o 1 £ PSPPSR 56

© Ing. Gerhard Weinhausel 3



AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

3. Datei Neu, Offnen, SPeIiChern, VOIIAge..........cceveucueeieeereeietessseessesssesessassesessssssssessssssessssessssssssssssssssnssssssssseaes 57
3.1.... NEU - Neue ZeichnNung DEGINNEN ..o ettt e e et e e e e e e ennaeeeeeean 57
3.2... NEU - Neue Zeichnung ohne Vorlage Deginnen ... 58
3.3..... EINHEIT - Einheiten und Anzeigegenauigkeit €iNStellen .............ccocciiiiiiiiiiiii e 58
3.4 ..... KSICH, SICHALS - Zeichnungen SPEICREIN .......cciiuiiiiiii e 59
3.5..... Speichern und Offnen einer Zeichnung mit Layer- und Raumindizes ................ccccooveveveuieveieieecceeeeeeeeees 60
3.6..... OFFNEN - ZeiChNUNGEN SGINEN ......o.ooviiceiieceeeeeee ettt e et e e eae e eaeenean e 61
3.7 ..... SCHLIESSEN - Schlielen vON ZEICANUNGEN ......cccuuiiiiiie ettt e e e e e s eeeaneeeeenes 61
3.8..... SPEICHINWEBMOBIL — DWG im Web SPEICHEIMN .......coiiiiiiiiiiieiie ettt 62
3.9..... OFFUBWEBMOBIL — DWG VOM WED OffNEN........ccvoviuieiiciceceieeeeeeeceeeeteeee e 62
3.10 ... Ubung: Vorlage und EINSIEIUNGEN .........coivieieeeeeeeeeee oottt eaeeaete e te e eaeeeeeneeeaeas 63

3.10.1...... VoL g = Te =T o= (o] o =Ty o P ERPPPR 63
3.10.2...... Vorlagenpfad und Standardvorlage einstellen ............cceoieeiiiiiiiei e 65
3.11 ... SNEU - Schneller ZeichnuNngSDeGINm ..........oiiiiiiiii et et e et e 66
3.12 ... Automatische Sicherung INSTEIEN............cuuii i 66

4......... Grundsitzliche Bedienung von AULOCAD ............iiiiiiiiei i msr s n e s s s s mmnn e s s s nmn e 68
4.1.... BefENIE VEIWENAEN ...ttt ettt ea et 68
I © o)1= 141" Z= o | SO P PR SOTRPRPPRRPON 70
4.3 ..... Orientierung auf dem BildSCRIIM ..ot 70
4.4 .....Zurlck und NACH VOINE GENEN .....coiiiiiiiii ettt e e et e e nneees 70

L J— [0 o111 A ey 1T 0 o 1= - T T 7
51.. LINIE - das GruNAEIEMENT .......c.uiiiiiiiee ittt ettt ettt ettt et eseeennee s 71
5.2..... Griffbearbeitung allgemEIN .........ooo i e 72
5.3 ... LINIE - GriffD@arD@ItUNG ......oei ittt 72
5.4 .....LINIE - Griffbearbeitung: GriffMeEnl ...........ooi et e e e e e e e e e 74
Lo @ o)1= a =T o AN [ 7= 03T o PSSR 75
5.6 ..... LINIE - Objektfang: OFANG ENDP, MIT, SCHN .......coiiiiiiiiiiiiii i 75

6......... (=T G AT 3 SR 76
6.1..... ODBJEKIWANT @INZEIN ..ottt et e et e et e e nanee s 76
6.2 ..... ObjeKtWahl QUFNEDEN ... ettt e e e e e ettt e e e e et e e e e e e enneeeeas 76
LT O © o)1= 1= Lo L =Y 0T () OSSO 76
6.4 ..... ODJEKIWANI KIQUZEN........eiiiiiei ittt e e e et e e e et e e e e e e e sasae e e eabaeeeeeeeanssseeaeessnnsneeas 76
B.5..... STRG + A = AllES WENIEN ...ttt a ettt e bt et e e b e e eab e e steeaaeeanbeesaeeennee e 76
6.6 ..... Auswahlwahlsatz: Objekte aus Auswahl entfernen ............coii i 77
6.7 ..... HIGHLIGHT - Objekte @uSIEUCHEEN ...t e e e e e 77
6.8 ...  AUSWEANT LASSO0.......ieiiiiiie ettt e et e e etk e e e et e e e e e ee e 77
6.9 ..... ANPassen der ODJEKIWANI............uiiiii et e e e e e et e e e e e e e e e et e e e e e e nnees 78

6.9.1........ Auswahl — Visuelle EffEKEe.......c.uuiiiiiiii e 78

6.9.2........ PICKFIRST — Objektwahl vor Befehl ...........coouiiiiiiiiiii e 79
6.10 ... Objektwahl und Objektfang in der LUCKE ...........eieiiiieiie et 80
6.11 ... TEXTGAPSELECTION - Auswahl von Text / MTEXt ........c.ciiiiiiiiiiiiieeiie ettt 80
6.12 ... Objektwahl aulerhalb des BildSChIrMS........cciiiiiiiii e 80
6.13 ... WAHL - die ObjeKtWahlOPHONEN ......ccccuiiiiiii et e et e 81
B.14 ... STRG + A = AllES WBNIEN ...ttt e bt e e e s b e e b e e enb e aeeannee e 81
6.15... SELECTIONCYCLING - wechselnde AUSWENI..........cccuiiiiiiiiiiiiit et 82
6.16 ... Objektwahl mit SPRINGEN (ZYKIUS).......cccuitiiiiiiiiiieieei ettt e 82
6.17 ... Objektwahl SELECTSIMILAR. ... ..oo ittt ettt ettt st e et e et e bt e ente e bt e enbe et e e neeenbeenneeenees 83
6.18 ... SAUSWAHL - die SChNEllaUSWANI ... ......oiiiiiiiiiiii ettt 84

. Objekte Bearbeiten........ . nnn e 86
7. BEfENISVOISCNAU ...ttt ettt 86
7.2 0et. LOSCHEN ..ottt ettt 87
S T o (O ] PP PP 87

- - Befehle rickgangig MACREN ...t 88
8.1 1eie Z = ZURUCK Tttt ettt s ettt a s ee et s et et s st et 88
T 24 0 =T 1 O 88
8.3 ... ZURUCK ANZANI ...t en et n et n e 88

4 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

8.4 ..... MZLOSCH - Mehrfaches ZLOSCH...........ccocvouiuiuieeeeeeeeeeeeeee ettt 89
9. N =Y T T=E o] =T = U 3V 90
9.1.... DIE RAAMAUS ...ttt e et et e e a et e e et e s er e e e s e e e e e e e e as 90
9.2.... NAVLEISTE - NaVIgatioNSIEISTE .........eiiiiiiiiitiie ettt e e s 91

9.3 ... DEIr BEfENl ZOOM ...ttt h e et ettt a e bt ettt n bttt e n b be e neenneas 92
9.3.1........ AUOPTIONEN - ANimierter ZOOM ..........c.ceuiiieiieeeeeieteeeee ettt en e 94

9.3.2... EChIZEITZOOM ...t 94

0. L P AN et er et bt ae e b et 95
94.1...... Der BEFENI -PAN. ... .ottt ettt e e bt e et e s re e e be e e e anee 95

LS T (1 =16 7Y 1 PSRRI 96

9.6 ... AUSSCHNT, mAUSSCHNT ...tttk b et b et he e e e b et et e e eb bt et e e enb e e beeenbeenneeanes 97

9.7 ..... Ansichtsfenster im MOdellDEreiCh ............ooiiiiii e 98
9.71........ Zwischen Ansichtsfenster WeChseln ... 99

9.7.2..... Umschalten zwischen Ansichtsfensterkonfigurationen ............ccccooiiiiiiii e 99

9.7.3........ Doppelklick: Umschalten Ansichtsfensterkonfigurationen .............ccccoiiiiiiiiie 99

9.74.... Ansichtsfenster aufteilen und verbinden ... 100

9.75....... Ansichtsfensterkonfiguration speichern und aufrufen............cccocoiiiiiiiie e 100

9.8 ..... NEUZEICH UNA NEUZALL .....ouiiiiieii ettt ettt ettt eb e neeenee e 101

9.9 ..... REGEN UNA REGENALL .....coiiiitit ittt ettt ettt et et e skt e et e e bt eebeeenseesbeeenseenneean 101

LS L =] = N RSP URTPTRRPRPR 101

1S 2 B B = 71T STt 14 a1 o T=T =Y T [ o SRR 102

9.12 ... StEEINGWWNEEIS ...ttt ettt et e ettt e e ent e e e et e e e amae e e anse e e enseeeanneeeeanteeeaneeeaneeeenn 103
10....... KoOrdiNateNSYStEM......ciiiiciri i 104
10.1 ... Kartesisch, Polar, DEZIMAIWEIE ...........coooeieeee ettt e e e e e e e e e s 105

10.2 ... Angeben vOn KOOTINAEN ..........ueiiii ettt e e ettt e e e e et e e e e e nae et e e e e e annneeeaaenn 106

10.2.1 ... ADSOIUL KArtESISCN ..o 106

10.2.2...... Relativ KartESISCN.......ccuviiiiiee e 107

LI B Y o 1Yo (U1 oo - T SRR PORPPPPRTONt 108

10.2.4 ...  REIALIV POIAT ... ettt 108

10.2.5...... Direkte AbStandSeingabe.........ccoo it 109

10.3 ... MAgliche KoordinateneiNGaben .............. oot e e e e e e e e eaeeean 109
1"..... Zeichnungshilfe ORTHOMODE ............ceiiiiierirririssseere s s i ssssre e s s s ssssesesesssssnseesssssssnneeeeassssnnnesesessnnsnssssssnnnessansnn 110
11.1 ... UBUNG: Linie, Zeichnungshilfe ORTHOMODE und Direkte Abstandseingabe ..................ccccccoeevevennnn. 110
12....... AUFGABEN - UDUNQGSDEISPICIE.....c.ceeiccccrirererertsesesesesesesesesesesesesesesssssesesessssssssssssssssssssssssnssssssssesesssssssesesesenes 111
12,1 L KUIS-ADSOIUL-0T ettt e ettt e e e e ke e e et e s e e e e e e e e e e e e s eneeanreeenaes 111

12.2 ... KUrs-Relativ-Polar-02 ..........ooo ettt et e e 112
13....... DyNamiSChe EINQAe ..........ccciiiiiiieieiiiscsceeresssssssser e s ssssssse e s s s s s sss e e e e e s s s snn e e e s sesssnns e e aessssnneeeeesssnnnenesnssnnnnsnnsnnnnnennnn 113
14....... Zeichnungshilfen Polare Spur, ObjektfangSpur.........ccccceiiiiiin 116
L I o =TI ] o TN PR OO TP PP PP OPPPP PRI 117

14.2 ... Polare Spur + Objektfang SChnittpUNKL...........cooiiiiie e 121

14.3 ... AutoTrack: ObjektfangSPUr AUTOSNAP. .. ..cc ittt e e et e e et e e e e e e e e nneeas 122
15....... Datenaustausch zwischen ZeiChNUNGEN ........c.coiiiiiiii 127
(LS T U B = o IV o o 3] o] o OSSP PP PPPPPPI 127

LRI A AT Yot =Y o F= T o] = Lo = PR PRUPRRRNt 129
15.2.1...... AUSSCHNEIDEN - in die ZwiSchenablage ...........ccccuereiiiiiiiiie et 129

15.2.2...... COPYCLIP - in die Zwischenablage KOPIErEN ............cooiuiiiiiiiiiiiiiie et 130

15.2.3...... CLIPEINFUG - aus Zwischenablage einfligen ...............ccocereieveueuceeeeeeeeeeeeeeeeee e, 130

15.2.4...... AUSSCHNBASIS - Ausschneiden mit Basispunkt.............ccoooviiiiiiiiiiiiec e 131

15.2.5...... KOPIEBASISP - Kopieren mit BasiSPUNKL..........cooiiiiiiiiiii et 131

15.2.6...... ORIGEINFUG - Einfiigen mit Originalkoordinaten..............ccooveveueueoeeeeeeeeeeeeeeeee e 132

15.2.7...... BLOCKEINFUG - AlS BIOCK @INFUGEN ..ot 133

16....... AUFGABEN - UDUNQGSDEISPIEIE.....c.cuceeeeeeieirirerireeertseseresesesesesesesesesesesssssasssssssssssssssssssssssssassssssssesssssssssssssssnsnsns 134
LTS I U= O OSSR OPRUSR 134

16.2 ... IKUIS=02 ...ttt h et h e bbbt a e E e e Rt bt b e e b ettt bt et b e n e nnee s 135

16.3 .. IKUIS-03 .ttt bkt etk ekt a e Rt a ekttt h ettt n e tn e n e n 136

TB.4 ... KUIS=04 ...ttt e oottt e e oottt e e e e e s et et ee e e e e ateeeee e e e ste e e e e e A taeeeeeeaanntaeeeeeeareeeeeeannreaaeeeanre 137

© Ing. Gerhard Weinhausel 5



AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

LR T AU 01 OSSOSO 138
17....... Die Polylinie und ihre Verwandten, OFANG............. s 139
0 B o 1Y, 1 1Y o PRSPPIt 139
17.1.1...... FUllung €in- UNd @USSCRaIteN .......coiiiiiiiiiiie e 139

17.2 ... PLINIE - POIYIINIE ©IZEUGEN ...ttt ettt ettt e e e 139
17.2.1...... PLINIE - einfache POIYINIEN ...t 141

17.2.2...... PLINIE - Polylinien mit konstanter Breite...........oooiiiii e 141

17.2.3...... PLINIE - Polylinien mit variabler Breite........ ... 141

17.2.4...... PLINIE - Polylinien mit variabler Breite: Schnittpfeil ............occoiiiiie 142

17.2.5...... PLINIE - Griffb@arD@itung..........c.oooiiiiiii e 142

17.2.6...... PLINIE = GriffMENU...ccueiiiieee ettt ettt ne e 142

17.2.7 ...... PLINIE - Eigenschaften bearbeiten .............cooeiiiiiiiie e 143

17.3 ... URSPRUNG - POIYIINI€ @QUFIOSEN .....ccciiiiiiiiiee ettt e e e e e e e e et e e e e e s asbeeaaeean 143

17.4 ... VERBINDEN - Segmente VErDINAEN .......ccoiiiiiiiii ittt e et 144

17.5 ... PEDIT - Polylinien bearDEIteN.........c..ii et 144
17.5.1...... PEDIT - Konstante Breite einer Polylinie andern ... 145

17.5.2...... PEDIT - Objekte zu einer Polylinie verbinden..............cccooeiiiiiiiiiie e 145

17.6 ... UMDREH — Polylini€ UMAIENEN .....coiiiiiiiiii ettt e e e e e e e e e et e e e e e s nsbenaaeean 146

17.7 ) AUFRAUM ..ottt ettt ettt ettt ettt ee sttt ettt s e, 147

17.8 ... FAUFRAUM ..ottt ettt ettt ettt et s et et e s st ea et et et e st ss et et et e s st e s e s as s s 147

17.9 ... RECHTECK = VIEIECKE ...ttt bbbttt et b ettt e e e 148

17.10 . POLYGON - VIBIECKE. . ...ttt ettt ettt ettt eee et et eees 149

17.11 . OFANG GZEN - Geometrisches Zentrum POIYIINIEN ..........cooiiiiiiiiiiie e 150

LA 70 1 PP P PP 151
18....... Kreis, Bogen, Ellipse, OFANG.........co i srmre e e e s ssmr e e s e s s e me e e e e s s s smms e e e s e s s ssmseeeeaseasmneeeessmnneeesssannnesaann 152
T8 L KREIS etttk h e h ettt h et bttt 152
18.1.1...... KREIS - Griffbarb@itUNg ...........ooeiiiiiiiiii et aaaaee s 153

18.1.2...... KREIS - EIgeNSCRAfteN ....cciiiiiiiiiie et 153
LRSI =1 1] = N PSP PRRUP P 153

18.3 ... ELLIPSE - Ellipse und EIlIPSENDOGEN ........ciiiiiiii ettt e e et e e e eeea e s 155

18.4 ... OFANG ZEN = ZENTITUM ...tttk ettt bttt b ettt e s b et et e e b e et e eee e e e nene 157

18.5... OFANG QUAD - QUAAINT. .....eiiiiieiiee ettt ettt be ettt e et e e sen e e nbeeeenee e 158

18.6 ... OFANG TAN = TANGENTE ...ttt ettt e bt a et e et e ee et e ettt e st e e e e bt e e enne e e nanes 159
19....... Zentrumsmarkierung und Zentrumslini@ ... ———————————— 161
19.1... ZENTRUMSMARKIERUNG - MIttelaChS@N .......coiuiiiiiiiiiiiie i 163

19.2 ... ZENTRUMSLINIE - MItteIaChSEN .....cuiiiiiiiiieitii et 166

19.3... ZENTRUMWIEDERHERSTELL - Uberstandsanderungen entfernen ..............cocoovevoveeveeeeeceeeeeeeeeenens 167

19.4 ... ZENTRUMLOS - Assoziativitat Zentrumsmarkierung / Zentrumslinie entfernen .................ccccceveveecnnan. 168

19.5 ... ZENTRUMNEUVERKNUPF - Assoziativitit Zentrumsmarkierung / Zentrumslinie herstellen................... 168
20....... L0 41 1= 1 L= =Y =T W e - o N 169
20,7 L KLINIE ettt h e h e h et h ettt e e he e b e et r e e e ne e 169

20.2 .. STRAHL .ttt ettt ekttt ettt e R et bt e Rt e e bt R et eR et bt e et e e bt e enee e beeeneeebeeanteeneeans 171

20.3 ... SPLINE = KUIVENIINIEN ..ottt et e bt e e enbr e e sne e e e aineeas 172

20.4 ... MISCHEN - Spline zwisSchen 2 ObJEKIE ..........eiiiiiiei et e e 173
20.5... SPLINEEDIT - Spline DEArDEItEN.........veiiiiiiieiee et e e e et e e e e e e eannes 174

20.6 ... REVWOLKE - ReViSioNSWOIKE €rstellen..........coiiiiiiiiiiiiie et 175

20.7 ... REVWOLKEEIGENSCHAFTEN - Andern der Bogenl&nge............ccvovveueioeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 177

20.8 ... PUNKT = PUNKLE ...ttt ettt h et ekt ettt et e bt et e e s hb e e beeebbeebeeaneennee e 178

20.9 ... PTYP - PUNKEStIl @INSEIIEN. ......oeiiiiiiiie e 178

20.10 . OFANG PUN - ODbjJeKtfang PUNKL.........ccuuiiiiiiiiiiieie et 179

20.11 .MESSEN - Teillangen DEIrECHNEN ........vviiiiiieeee ettt e e e e e e e e s asaeeaeesennes 179

20.12 . TEILEN - Teillungspunkie DEreChNEN ...........iiiiiiii e 180

20.13 . AUFGABEN - Punktstil in Vorlage einStellen .............oooiiiiiiii e 180
21....... Zeichnungshilfe ObJeKtfang..........coo i mmn e 181
21.1... Objektwahl und Objektfang in der LUCKE ..........c.eiiiiiiiiiie ettt 182

21.2 ... SPUR - ORTHO Abstande zeigen 0der €INgEDEN ...........coiiiiiiiiii et 183

6 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

21.3... OFANG ENDP - Objektfang ENAPUNKL..........coouiiitiiiiieiie et eeeas 183

21.4 ... OFANG MIT - Objektfang MiIttelDUNKL ...........ooiuiiiiiiiieiie e 184

21.5... OFANG M2P - Objektfang Mitte zwischen 2 PUNKLEN..........cooiiiiiiiie e 184

21.6... OFANG SCHN - Objektfang SChnittpUNKL............coiiiiiiiiie e s 185

21.7 ... OFANG ANP - Objektfang Angenommener Schnittpunkt (Erweiterter Schnittpunkt)............cccccoiiiennnn. 185

21.8 ... OFANG HIL - Objektfang Hilfslinie (VErlANGEruNg) .......c..ooiuiiiiiiiieii e 186

21.9... OFANG BAS - Objektfang BasiSPUNKL...........ciiiiiiiiieiiie et e et ene e nneeees 186

21.10 . OFANG LOT - ObjJEKIfANG LOT.......uiiiiiiiiiiiit ettt 187

21.11 . OFANG PAR - Objektfang Parallele...........c.coo i 188

21.12. OFANG NACH - Objektfang NEACNSET .............c.ciiieieieeeeeeececeeeeee et 188

21.13. OFANG VONPT - Objektfang VONPUNKL..........coiiiiiiiieiiie et 189

21.14 . Andern der ObjeKtfangeiNStEIUNGEN .........cc.cvovieeieeeeeeeeeeeeeeee e eenen s 190

21.15. OFFNUNG / APERTURE - ODJEKIFANGDOX .....ovvevivieieiiceccee ettt 190

22....... ADTragebefEhle ......coc i ————————————————— 191

22.1 ... SChNEllBIgENSCNAMEN. ....coiiiiie ettt ea et e e 191

22.2 ... LISTE - ObjJeKIdaten ZEIGEN........coi ittt e e et e e e e ettt e e e et e e e e e e nnaeeaaeaanees 192

22.3 ... BEMGEOM - WETE EIfTAgEN .....ceitiieiiiit ettt ettt et e ettt e e sae e e e st e e e nee e e snneeeanteeeennneeeanneeenn 192
22.3.1...... BEMGEOM SCRNEIL ...t 193
22.3.2...... BEMGEOM ADSEANG: ......eiiiiiiiieitie ettt ettt et e e et e e ane e s 194
22.3.3...... BEMGEOM WIinNKel, RAGIUS: ......ccueiiiiiiiiiieiieiiit ettt ene e 194
22.3.4...... BEMGEOM FIECNE: ...ttt bttt 194
22.3.5......BEMGEOM FIAChe DErEChNEN: .....c.uviiiiiiiiiitii e 194

22.4 ... ABSTAND - Abstand und WINKEI MESSEN. .........uiiiiiiiiiiiiie ettt e et st eesneees 195

P O (B (e To] o [ =1 (= T PRSP PP USSP 196

22.6... MASSEIG - MasseeigensChaften ......... ..o e 196

23....... L0 41101 TN o =T T oY= - o 197

23.1...BRUCH - ODbjekte DreChEN ........ooiiiiee ettt e e e e e e e s e e e e e ennes 197

23.2... ANPUNKTBRECH - BRUCH an €inem PUNKL ...........ccoiiiiiiiieie et 198

23.3 ... VERBINDEN - Segmente VErDINAEN ...........oiiiiiiiiiii e 198

23.4 ... ABRUNDEN - Abrunden vONn ODjJEKIEN ... i e e 199
23410 ... ABIUNAEN MUt LINIEN ...t e e e 200
23.4.2...... Abrunden mit Linien und POIYINIEN .......oooiiiiiiii et 202
23.4.3...... Abrunden mit Bogen und Linie (Modus STULZEN) .........cccviiiiiiiiiiiiiii e 203
23.4.4...... Abrunden VON POIYIIMIEN .......ooiiiiiii et 203
23.4.5...... Abrunden Mit SPHNES......ccoo it e e e e e e e e e e e e e e e ————aaas 205

23.5 ... FASE - AbSChragen vOn ODJEKEEN ........coiiiiiieiii ettt e e e et e e eneeeenneeeenn 206
23.5.1...... Fasen von Linien und POIYINIEN ..........ooiiiiiiiiiiie et 209

23.6... STUTZEN - KUrzen vON ODBJEKIEN ........eiiiiiiiiiii ettt 210

237 . EXTRIM ettt ekt b e a btk 4o st e e bt £ e e a bt e Rt e et e be e hb e e b e e et e e ke e eneenaeean 215

23.8 ... DEHNEN - Verlangern VON ODJEKLEN .........uiieiiie ettt e e et e e s e e eneeeean 216

23,9 L LANGE ..ottt s ettt ettt ettt 222

23.10 . KOPIEREN, SCHIEBEN, STRECKEN:

Basispunkt 0der VErsChiEDUNG. .........eiiiiiiiei ettt e et e e e e snb e e ateeenae 223
23.10.1.... Basispunkt und ZIi€lPUNKL............ooiiiiiiiiiie e 223
23.10.2.... VErSCRIEDUNG ...ttt e ettt e e e et e e e e et et e et e e e e e e ennaeeeas 223

2311 CKOPIEREN ...tttk a ekttt h e et e a bttt eh e et nh et e n et e e n e nnne e 224

2812 . COPY M.ttt ettt E et bt E e bt bt h et nh et nbn et e 225

b T B TS (O o 11 =1 = RS SRTRRUSRTRN 226

b T I Y (@ 0@ L @ SR UUPPURUPRTR 227

23.15 . AUFGABEN - UbUNGSDEISPIEIE .........oeveviieeeeeeeeeeeeeeeeee ettt en e eneae s 228
23.15.1.... Kurs-09 mit Kopieren + Drehen + Schieben ............ccoooiiiiiiiiiiiiie e 228

2318 . DREHEN ...ttt et e bt ettt eh e ettt a et n e e n e na e nene e 229

23.17 . VERSETZ - PArallelKOPIE ......ccuieiiiieiiie ittt ettt ettt et e et ettt e sae e e teeeneeeneas 231

DA T ST =5 @ L S = SO UPP RPN 232

2319 L SPIEGELN ...ttt h e a4 R bR b a ettt ettt et b e b 233
23191 .. TEXISPIEGEIUNG ...ttt et e e e ettt e e e st e e et e e e e aane 233

© Ing. Gerhard Weinhausel 7



AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

23.20 . AUFGABEN - UDUNGSDEISPIEIE ...........cvieiiiieieieeietceee ettt 234
23.20.1.... Kurs-09 mit SPIEGEIN ..ottt e et e e e e e e naee e e e nnes 234
2327 L VARIA et h et E e et bbbt et e et et nne s 235
23.22 . AUSRICHTEN (2D) . uttetiteiteitie ettt ettt sttt ettt e et e e sttt emt e e ee et e s e e eaee e beeemee e beeabeeenteebeeenseenneeaneens 237
23.23 L STRECKEN ...ttt ettt ettt ettt e a et e bt e 4 et e e bt e ea bt e eh e e ea bt en b e e se e eeeebeeembeenbeeanbeeaneeenteeas 238
23.24 . Griffe und GriffDEarDEITUNG ........eiiiii e 241
23.25 . AUFGABEN - UDUNGSDEISPIEIE .......oveeeeeecee ettt ee ettt aeeae et s s e e 243
23.25.1.... KUrs-09 mit GrIffEN .....ooiiiiiiei e 243
B T ST o= | =SSR UPRRPRR 244
A T A ] = | | =SSP UPRRPRRt 244
23.28 . REIHERECHTECK ..ottt ekttt b et h e st he e st e s bt et e e ab e e st et e ensb e e nbeeennee e 245
28.29 . REIHEKREIS ...ttt b e ekt e bbbt et e bt e bt eeae e e e e sineenee e 246
28,30 . REIHEPFAD ...ttt ettt h et h et ekt et s bt e s et e et e be e bt eean e e b e e neneenee e 247
23.31. REIHEBEARB - Reihe bearbeiten (Quelle, EIEMENt) ..........eiiiiiiiiiiiieeecee e 248
23,32 . REIHESCHL ..ttt bttt h et ekt e bt e 4 h bt e bt e s he e ehb e et e ebe e e ke e eneeebeeanneenee e 249
23.33 . Elemente der Anordnung bBearbeten .............eeiiiiiii e 249
23.34 . REIHEKLASS ...ttt h et e et e e bt s etk et e b bttt et e e b e e neneenee e 250
23.35 . AUFGABEN - UBUNGSDEISPIEIE ... et 252
23.35.1.... Kurs-09 mit REINE POIAT .......cccuiiiiiiii et 252
23.35.2.... Kurs-09: FIAChE DEreCNNEN .......ooiiiiiiiiiiee e 252
23.36 . UMGRENZUNG.......cotiiiitiiiiet ettt h et h et e h e bt e a e e bt e 1 a bt e bt e bt e re e beeeae e e beesnneeneean 253
24....... F =Y Lo 1= T =Y 4 T=T 4 o] [ - 254
241 . ZEICHREIHENF ... .ottt ettt e a et e e et et e e st e e bt e en bt e e se e bt ene e e beeeneeebeeaneeennee e 254
25....... AUFGABEN - UDUNQGSDEISPICI.....ccveerererirererererereseseseresesesesesesasesasassssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssnsssssssnananss 255
251 L KUIS-FOIMDIECRN ...t e et e e e et e e et e s aire e s 255
25.2 . KUIS-RAAWEIIE ... .ottt e et e e er e e s e e e nn 256
253 L KUIS-HEIZ .ottt e e e et et e e nn 257
26....... Arbeiten Mit LiNi@NtyPeN .......ciiieii i 258
26.1...LINIENTYP - Linientypen laden und I0SCEN............coiiiiiiii e 258
26.2 ... Linientyp DEArDEILEN ... ..o ettt e e e e e e e e as 259
G TG T N 1 1= 01§/ 0] =1 X o SRS 260
DR I 1 11T o1 3 o= o T 0 1 G = S EPRUU RPN 261
26.5 ... Darstellung kompleXer LINIENTYPEN . .......oiiiiiiiii ettt et e e s 261
27....... I 3 262
271 ... SchnellzugriffsSwerkzeugkasten - LAYEr ...........eiiii ettt e e e e e e e 262
27.2 ... LAYER - Der Layereigenschaften-Manager............c.cooiiiieiiiiiiie et e e 263
27.2.1...... Anzeige der Layerspalten @nPasSEN ..........c.ccoiiiuuiiieeiiiiiiieeeeeeitiee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 265
27.2.2...... NEUEN LAYET @NIEGEN ....oiiiiiiiiiiie ettt ettt 265
27.2.3...... Layerfarbe ZUWEISEN........ccuiii it 265
27.2.4......LayerliNIENtYD ZUWEISEN........ooiiiiiei ettt e ettt e e e e et e e e e e e e neeeeeeeennaes 265
27.2.5...... LayerliNienStArke ZUWEISEN.......coiuiiiiiiei et 265
D T - =T T 4 (1T U T USRI 266
DA S - Y= o 1T o o = T U = USRS 267
DA I N o 1= 1 (=Y a0 1 I Y o B USSR 268
27.6 ... Aktuellen Layer setzen (ArbItSIAYET) ..........eee ittt e e seee et eenaeee s 269
27.6.1...... Listenfeld ,Layer-SteUBIUNG" ..........oiiiiiiiiieie et e e e e et e e e e e e snreeeeeesanes 269
27.6.2...... Layereigenschaften-Manager ...........cooiiiioiiiiiii et 269
D T I N Y S IV USSP
27.7 ... Sichtbarkeit steuern — Ein / Aus
27.7.1...... Listenfeld ,Layer-StEUEIUNG" .........c.eiie ettt e e e enee e e nneee s 271
27.7.2...... Layereigenschaften-IManager.............cooiuiiiiii ittt ee et a e e 271
A R T I Y 1 SRRSO PRTR 271
2774 o LAYEIN ettt E et h bt h bbbttt b et 272
27.8 ... Sichtbarkeit steuern — Frieren Und TAUEN ...........ooiiiiiiiii e 273
27.8.1...... Listenfeld ,Layer-SteUEIUNG ..... ... ittt e et aenneeeean 273
27.8.2...... Layereigenschaften-Manager ...........cooiiiiiiiiiiie e 273
8 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

27.8.3.cc.. LAYFRIER . ..ttt etttk e et b ettt h et nn e 273
27.8.4 ... LAYTAU L.ttt bttt bt h b h bbbt bt a e 274
27.9...Schiitzen - Sperren UNd ENISPEITEN ........ocoiiiiiiiii ettt e e e et e e e e e s eataeeeeeeeanes 275
27.9.1...... Listenfeld ,Layer-SteUEIUNG™ ..........eiiiii e e e e e e e e e e reeeeeeenes 275
27.9.2...... Layereigenschaften-Manager............oooiiiiiiiiiii e 275
27.9.3..cc.. LAYSPERR ...ttt ane e 275
27.9.4 ... LAYSPERRAUFH ...ttt bttt ettt et 275
27.9.5......Transparenz gesPerTter LAYEI ... ... ittt e e e e e e 276
27.10 . ISOlErEN — AUS OUEI SPEITEN .....eiiiiiieiieee ettt ettt e s bt e et e e e eat e e s bt e e st e e enneeeanneee s 277
27.10.1.... Einstellungen flr iSOlierte Layer..........coouuiiiiiiiiiiie et 277
27.00.2... LAYTSO etttk h bR e bbbt h e bt e ann e 277
27.10.3 ... LAYISOAUFH ..ttt b ettt et 277
27.11 .Umbenennen und LOSChEN VON LAYEIM .......c..uviiiiiiiiiiie ettt e et e e e e e e e e s aaaeeennes 279
A U O 7\ @ 1 1] OO 279
27112 0. SLAYLOSCH....ooooeeeeeee ettt ettt ettt 279
27.12 . ObjeKtlayer DEArDEITEN ... ettt e e et e e e e e e e e e e e e e e e e annees 280
27.12.1.... Objektlayer andern: Listenfeld Layer-SteUErUNG ...........ccceeiiiireiiiieiiiie e 280
27.12.2.... Objektlayer Andern: LAYAKT ...ttt e e e e e et e e e e e st ea e e s ensseeeaeeennes 280
27.12.3.... Objektlayer andern: AUFLAYKOP ...ttt 281
27.12.4.... Objektlayer andern: —AUFLAYKOP ........ooiiiiiiii ettt 281
27.12.5.... Objektlayer andern: EIGENSCHAFTEN .........ooi it 282
27.12.6.... Objektlayer andern: LAYMWECHS ... ..ot a e 282
27.12.7.... Objektlayer andern: -LAYMWECHS ... ..ot 283
27.13 . Eigenschaften Gbertragen — EIGANPASS ... ..o e 283
2714 .NVonlayer-EINSTEIIUNGEN ...ttt e e e et e e e e e et e e e e e e ateeeaeeaaneeeaaaeaannes 284
27.15. ADCENTER — Austausch von Layern mit DeSignCenter...........ccueiiieiiiieeiiee e 285
2716 . DI BEIENI —LaYEI ..ottt e e e et e e e e et e e e e e e e e et e e e e e ara e e aanrees 286
3= 11 =) N 287
28.16.1.... EIgensChaftenfiller ..........ooo i 288
D2 TR L T € U o] o Y=Y o1 (=Y PP EEPREPRR 289
AUFGABEN - UDUNQGSDEISPIEIE........ceeeeeeueeeieeieceeeteeaeeiete e eeteseseeseessseesssssese s sessesessstesessssessssssssassesesesensesnaes 290
200 L KUIS=07 ettt h e et b e et b et h e b et e b e e ettt e ea et e e e 290
2.2 1 KUFS=08 ...ttt etttk h e Rt bRt e b e Rt e e bt e eR bt e Re e bt e oAbt e Re e en b e e bt en et e beeenbeeeneeenbee s 291
DA T I U= 01 SRS TROPPUPROPRPN 292
DA T U= L ST OUTSTOPPUPROPRTPN 293
29.5 ... Kurs-11 (A3 QUEITOIMMAL). ......eeeiuiiiiieete ettt ettt b ettt ae et nees 294
29.6 ... KUrs-12 (A3 QUETITOIMAL) .....eieiiiiieiiiie ettt e ettt e e et e st e e n e e emte e e e neeeanbe e e enneeeennnee s 295
2] Lo T == 13 1T =T 296
30.1... KLASSISCHEINFUG - Einfligen GDEr DIglog ...........c.c.cuiiiiiierieieeieeieeceeeeteeee e 296
30.2...BLOCKPALETTE, BLOCKPALETTESCHL - Blockpalette............coueiiiiiiiiiiciciicecce e 296
30.2.1...... Palette BLOCKE - SYNChIrONISIEIUNG .........ceoviveeieeeeieeceeeeeeeeeee e 299
30.3 ... EINFUGE - Einfiigen Uber BIOCKPAIEHE...............ccooveveeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 300
30.4 ... BLOCKPALETTE - Automatische PlatZIErUuNQ ...........coouiiiiiiiiiiiie et 302
30.4.1...... BLOCKEINFUG - Als Block einfligen (Zwischenablage) ............c.c.ooveeveeeeeeeeeeeeeeeeeeenes 303
30.5... ADCENTER - Einfigen Uber DeSIGNCENTET .......ccoiiiieiiiie et eee e e e eneeeenneee s 304
DesignCenter — Austausch von DefinitionNen ..........cccceiimiicciiiiiieccceee e e mnn e 305
31.1... ADCENTER - AUTOCAD DESIGNCENTET .......eeiiiiiiieiiiie ettt ettt et e et e e e nnnee s 305
31.2 ... Einheitenanpassung im DeSIGNCENTET ..........ooiuiiiiiiii et 305
31.3 ... Typischer Arbeitsablauf um Elemente in die aktuelle Zeichnung zu bringen..............ccccoiiiiiiiiiinieene. 306
31.4 ... DesignCenter: ZeichnUNng OffNEN ......c..eiiiiiie ettt e e et e e enee e e nneeeenn 306
31.5 ... DesignCenter: Zeichnung als Block oder XRef einflgen..........ccccuiiiiiiiiiiiiie e 307
31.6 ... DesignCenter: BIOCK @INTUGEN .........iiiiiiiiiiii ettt et e e 308
31.7 ... DesignCenter: Werkzeugpalette aus Ordner mit Zeichnungen ...........cccooioiiiiiiiiic e 309
31.8 ... DesignCenter: Werkzeugpalette aus Blocken einer Zeichnung (Bibliothek) erstellen...........c...cccccveenee.. 310
Einheiten und MaBStabe..........ccociiiiiiii i 311
B Y2 I = 1] 1= 1 (= o WSS URTSR 31

© Ing. Gerhard Weinhausel 9



AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

K |V - 1131 = o1 USSR OPPN 311
32.3 ... Verwalten der MalRstabSISTe.......coou ittt e et a e e e e e 312
32.3.1...... VOrgabe-MalstabSliSe .........coouuiiiiee e e 312
32.3.2...... MaRstabsliste der jeweiligen Zeichnung bearbeiten.............ccooiiiiiiiiii e 313
32.4 ... Festlegen des MafRstabs im ModellDereiCh ...........cooo oo 314
32.5 ... Festlegen des MafRstabs im ANSIChESTENSIEN .........c.iiiiiiiiii s 314
32.6 ... MTEXT = ADSAIZEEXE ...ttt ekttt et a et ettt e sttt e e ean e e b ane e 315
32.6.1...... Autokorrektur FestStelltaste ............ooiiie e 316
32.6.2...... Hoch- und TiefStellen VON TeXE........ueiiiiiiiiiiieii ettt 316
32.6.3...... Text-Eigenschaften Gbertragen ... 316
32.6.4...... Mehrspaltiger MTEXE ....... ..ttt e et e e e e et e e e e e et ee e e e naeeeas 316
32.6.5...... Absatzformate und TabUulatoren .............ooo i 317
32.6.6...... MTEXt SONAEIZEICNEN ...ttt et e e e eeenneeeeaes 317
32.6.7...... Aufzahlungszeichen und NUMMETEIUNG ..........ueiiiiiiiiiiii et 318
32.6.8...... TEXTNINTEIGIUNG ...ttt ettt e e s b e e e s bee e e 318
32.6.9...... GESIAPEIEI TXL. .ot eeaaaaaaaaaaaeeeeaanaa—a—a——————— 319
32.6.10.... MTEXT = TeXIANMEN ...t e et e e e et e e e nnaee s 319
32.7 ... MTBEARB - MTEeXt DEAIDEIEN ... ..eiiiiiieiiie ettt e e e n e e eaneee s 320
32.8 ... MIRRTEXT = SPI€JEIN VON TEXE......eiiiiiiiiiiiieitie ettt ettt et e e b s 321
32.9... QTEXT - Zeichnungshilfe SChNEIEXT...........ooimiiii e 321
32.10 . TEXT - @INZEIIGET TEXL. .. .ei ettt ettt e e e e ettt e e e e e e et e e e e e naeeeeeeaanneeeeeaannnneeaeaaannneeean 322
32.11 . TEXTGAPSELECTION - Auswahl vON Text / MTEXE .......coiiiiieiiiieeeie et 323
32.12 . TEXTBEARB - TeXt DEAIDEITEN .......eeiiiiiiiiii et et 323
3213 . —TEXTBEARB - TeXt DEAIDEITEN.........eoiiiiiiie et 324
32.14 .EIGENSCHAFTEN - Text DEarbeiten. .........coiuiiiiiiiieie e 324
32.15 . TEXt SONAEIZEICNEN ...ttt ettt e et e et e e s et e e an e e e s ne e e e neeeanteeeaneeeeanneeeanseenns 325
32.16 . SKALTEXT - TEXE SKAIEIEN......ceiieiieeiiie ettt ettt e e et e et e e et e e e ene e e e et e e eneeeennneees 325
32.17 . ZENTRTEXTAUSR - BEZUGSPUNKE NG ...ttt ettt s 325
3218 . TEXTAUSRICHTEN. ...ttt ettt ettt e bt ekt e e s et e bt e a bt e b e e e st en b e en e e e beesnbeeaneesnneeas 326
3219 . TEXTNACHVORNE ...ttt h etk a e bt e et b e e et es b e aae e e b e e anbeeabeennne e 327
32.20. 'BEREICHKONY - H6hen zwischen Bereichen anpasSeN .........c.uueeieiiiiiieiece e 327
32.21. OFANG BAS - Objektfang Basispunkt Dei TEXt..........ooieiiiiiiiiii et 327
32.22 . Bild in ZeichNUNG @INFUGEN ... ..ottt ettt ettt e e et e nan e e naneee s 328
32.23 . AUFGABEN - UDUNGSDEISPIEIE .........c.vvvieieiieeieceeeieteeee ettt 329
G Y2 T Yo 4 = To [ IF= T g T o X= 11 T o USRS 329
32.23.2.... Schriftkopf zeichnen und bescChriften............coooiiiii i 330
32.24 . BEMAIRUNG EIZEUGENN .....veiieeieiiitiiee e e ettt e e e e et e e e e e e aaae e e e e e satseeeeeaesaseeeaeeasssseeeeesnssaeeeesasseeseeesnnssnaeeesennseeas 331
32.24.1.... Assoziativitat, ODJEKIFANG .......ceeiiiiiiii e 331
32.24.2.... DIMLAYER — Layer flr BEMalUNGEN ........ccuuiiiiiiiiiie ettt 331
32.24.3....BemMalBung: DAs PriNZID .......cooiiiieiiiieeeie et ee et e et e e et e et e e st e e et e e e eneeeesnneeeenneeens 332
32.24.4....BEMLINEAR - LiN€are Mafe ........cccuiiiiiiiieiii ittt 333
32.24.5.... BEMAUSG - AUSGErChete MaMRe..........iiiiiiiieiieie et 333
32.24.6.... BEMWEITER - KEENMANR .......ooiiiiiiiiiiieiie ettt n e 334
32.24.7....BEMBASISL - Versetzte MalKette ...........ooiiiiiiiii e 335
32.24.8.... Ketten- und Basismal: StilUbernanme ...........oouiiiiiii i 335
32.24.9.... BEMWINKEL - WINKEIMAIR .......cocuiiiiiiiiiiiie ittt 336
32.24.10.. BEMRADIUS - RAAIUSMANR .......coiuiiiiiieititeiie ettt ettt e et eesee et e anteesneeanbeeaneeennee e 337
32.24.11.. BEMVERKURZ - Verkiirzte Radiusbemalung ............ccccvoveueuievivereeieeeieieeeeseeeeeseeeesee e 337
32.24.12.. BEMBOGEN - Bogenlangenbemallung .........ocuuiiiioiiiiiiee et 338
32.24.13.. BEMDURCHM - DUrChMESSEIMAIR .......oiiiiiieeiiiieeeiie et eee e e et e e e e s e e ennaeeenns 338
32.24.14.. BEMORDINATE - Koordinatenbemalung ...........ooeieiiiiiiiie et 339
32.24.15.. SBEM - SChNellDEMAMRUNG ......evviiiiiiiiiiie ettt e et 340
32.24.16.. BEMMITTELP - Zentrumsmarken (alte Version) ..........cccooiueiiiiiiiiiiiiiiiee e 341
32.24.17.. TOLERANZ - GEOMELriSChe TOIEIaNZ......ccueiiiieiiee et e e 342
32.24.18.. BEMSTIL UBERSCHREIBEN - Einstellungen tiberschreiben ...............cccccoovoveiveveveecenee. 343
32.24.19.. BEMUBERSCHR - BEMaRUNG BNUEGIN ........o.vivieieieieieeieeeeeieeeee et 343

10

© Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

32.24.20.. BEMPLATZ - Anpassen des Abstandes zwischen BemaRungen ............ccocvverieeiiiiecincieeene 344
32.24.21..BEMBRUCH - Hinzufligen einer UnterbreChung ............coooiiiiiiiiiiiiee e 345
32.24.22.. PRUFBEM - Hinzufiigen von PrifMalen ...........ccoovevoueeeeeeeeceeeeeeee e 346
32.24.23.. BEMVERKLINIE - Hinzufligen einer VErkUrZung..........cccooiueieiiiie e 346

32.25 . Bemallung DEAIDEITEN .........oiiiii et 347
32.25.1.... MaRtext bearbeiten: DOPPEIKIICK .......cc.uviiiiiiiiiie e 347
32.25.2....Bemallung andern: STRECKEN ...........oiiiiiiiiieeiie e e e e e e e e e e ennaeeens 347
32.25.3.... Bemaflung andern: STUTZEN und DEHNEN .........ooiiiiiiiee e 347
32.25.4.... BEMEDIT - Maf3text und Hilfslinien ndern ..o 348
32.25.5.... DIMREASSOC ... ..otttk a et eeab e e bt e e ab e ekt e et e e bt enb e e beeenneenteas 348
32.25.6.... BEMTEDIT - MaReXt SNAEIN ....ueiiiiiiiiiiiie ittt 349
32.25.7....Bemallung Andern: GRIFFE ............ooiiiiiie ettt e e e e e e e neeeeanaeeeens 349
32.25.8.... Bemaliung andern: EIGENSCHAFTEN ......cooiiiiiiii ettt 349
32.25.9....Bemanung andern: KONTEXTMENU ........cocooiiioiiiiicee e 350
32.25.10.. Umdrehen des BemaRungspreils ...........oooiiiiiiiiiii e 350

32.26 . BeschriftungSUDEIrWaACKHUNG ........ooiiii ettt e ettt e e e e e e e e e e e e e e nnneeeeas 351
32.27 . AsSOzZIiatiVItat DEarbeItEN ...........ooii s 352
32.27. 1 ... BEMREGEN .....oiiii ettt 352
32.27.2.... BEMREASSOZ ...ttt ettt ettt h ettt ettt n et et neas 352
32.27.3.... BEMENTASSOZ ...ttt be et b ettt b ettt e bttt beeenne et 352

32.28 . BEM - POWEIDEMAIUNG ...ttt e e ettt e e e e ekttt e e e e et e e e e e e ameeeee e e annbneeeeeaennneeas 353
32.29. MFUHRUNG - Erstellen von MUMtifGRrungSinieN ..............c.c.ooiioeieeceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 358
32.30. MFUHRUNG - vorhandenen MText VEIWENAEN ..............ccc.oveuiueoviveueeeeeeeeeeceeeeeeeae e 358
32.31. MFUHRSAMMELN - Anordnen von MUltifilrungSlinien. ............c.c.oeioveveueceeeeeceee e 359
32.32. MFUHRAUSR - Ausrichten von MUltifGRrungSlinien ..............ccccooviveveeioeieeeceeceeeeee e 359
32.33. MFUHRBEARSB - Bearbeiten von MultifilnrungSlinien ............cccoovoveeioeeeeeceeeeeeee e 360
32.34 . SFUHRUNG - ANMErKUNG, HINWEIS .......c.cveiieeieieeeeeeeeeeeeeeeeee e ee s en e 360
33....... T T 1 N 361
33.1 ... SchraffureiNSIEIIUNGEN ...ttt e st e s e e 361
G I IO s T o = 104 = V= OSSPSR 361
331,20 SCHAffUMTAIDE ...t 361
33.1.3...... Schraffurhintergrundfarbe ...............oooiiiiii e 361

33.1.4 ... SChraffUrtraNSPArENZ ..........oii it 362
33.1.5...... Spiegeln der SCHIaffUr.........cooiiiiii e 362
33.2... SCHRAFF - Allgemein, UMQIENZUNG .....cooiuiiiiie et e e et e e e e ettt e e e e et eeea e e e e teeeeaeaaanneeeeaeaaanbneeeaeaannneeas 362
33.3... SCHRAFF - internen PUNKt WARIEN ........ociiiiiiii it 363
33.4 ... SCHRAFF - zeiChnen - Schraffur ohne Umgrenzung .............coooiuiirieiiiiiiiie e 366
33.5 ... SCHRAFF = DiHAl0Q ... ttieuteetit ettt ettt s e et e e e a b e s e et et e e eh bt e seeemb e e s beeeseeenbeesbeeenneesneenbeeas 367
33.6 ... -SCHRAFF = BEFENISZEIIE ...ttt ettt n 367
33.7 ... SCHRAFF - Drag&Drop aus Werkzeugpaletten ...........cc.oiiiiiieiiiee e e e 368
33.8... SCHRAFF - Drag&Drop aus DeSIGNCENTET ........cooiiiieiiiee ettt e e e et aennneees 368
33.9 ... SCHRAFF - INSEIEITKENNUNG ..ottt ettt e e e a e e ettt e eae e e e et e e e nnaeeennneee s 369
33.10 . HPGAPTOL - ADSTaNASIOIEIANZ........ooiiiiiiiiie ettt 370
33.11 . SCHRAFF - Separate SChraffUrEn...........uee et rareeees 371
33.12. SCHRAFFEDIT - Schraffureigenschaften bearbeiten.............coceeiiiiiiiii e 372
33.13 . Bearbeiten der SChraffurUmgrenZUNG..........cvviiiiiieiie et e e e e e e e e e eannes 372
33.13.1.... Griffbearbeitung assoziativer Schraffuren..............c.coooiiiiiii e 372
33.13.2.... Griffbearbeitung nicht-assoziativer Schraffuren.............cccoiiii e 372

33.14 . Berechnen von SchraffurflACNEN.............ooiiiii e 373
33.15 . STUTZEN - Schraffur STULZEN .........oiiiiiii e s 373
33.16 . HATCHSETORIGIN - Schraffurursprung NN ...........ccuuiiiieiiiiieiiie e a e e nneee s 373
33.17 . HATCHGENERATEBOUNDARY - Neuerstellen einer Schraffurumgrenzung...........ccccooveeiiiiiiniceiinnennn 374
33.18 . HATCHSETBOUNDARY - Schraffur mit anderer Umgrenzung verbinden .............cccoeviiiiiiiiiiiccien 374
33.19. HATCHTOBACK - Alle Schraffuren in den Hintergrund.............ooooiiiiiii e 375
34....... Arbeiten Mit LAYOULS .......cooiiiiiiii i 376
34.1 ... Dateiregisterkarten - VOranSiCheN ..........ocuuiiiiiii e 376

© Ing. Gerhard Weinhausel 1"



AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

34.2 ... Registerkarten MOdell / LAYOULS ........ccuuiiiiiiiiiie ettt e s 376
34.2.1 . HINtergrundfarbe ... ..ot 377
34.2.2...... Verschieben und Kopieren des LayOuLS..........c.uuiiiiiiiiiiiiiiiiiice e 377
34.2.3...... LAYOUL VON VOTTAGE ... ettt ettt et e et e e e e anbee e e 378
34.2.4 ... DEr BEfEhl LAY OUT ...ttt ettt ettt ettt ae e ettt et enb e e sneeaneeenneas 378
34.2.5...... Der LayOuUt-ASSISIENT .....couiiiiiiiie i 379
34.2.6...... BERWECHS ...tttk b ettt et 379

35....... Drucken und Plotten,

Layouts und ANSIiChtSTENSTEr ........coiiiiiii i e 380
35.1 ... Ubersicht UDer das PIOMEN ............c.coioviviueeieeeeeeeece et en e 380
35.2 ... Plotten oder Seite @iNFIChIENT........ui e 380
35.3 ... Zeichnungsformate, Normformate, Druckbarer Bereich ... 381
35.4 ... Plot klassisch: Der MOdellDErEiCh .........oooo et 383

35.4.1...... Schritt 1: SEITENEINR - Seite @inriChten ...........cooiiiiiiiiii e 383
35.4.2...... Schritt 2: VORANSICHT - Seiteneinrichtung kontrollieren..............ccccooiiiiiiiiniie i 386
35.4.3...... Schritt 3: PLOT - PlIot @QUSTUNIEN ......cooiiiiiiii e 387
35.4.4......PLOTDETAILSZEIG - Plot-Details @NZeIigen ..........ccoouiiiiiiiiiiiiiieeiie e 388
35.4.5...... Ubung: Verschiedene SeiteneinfiChtUngen...............cc.oveueroveieuieeeeeeeeeeeeeeeee e 389
35.4.6...... Plotten und Publizieren im HIintergrund ................ooeiiiiiiiii i 391
35.4.7...... SEINRICHTIMP - Seiteneinrichtungen importieren ............cccovviiiieie i 391
35.4.8...... -SEITENEINR - BEfEhISZEIIE .......cooiiiiiiiiiiie e 391

35.5... PLOT modern: Layouts und ANSIChESTENSIET ........c.uiiiiiiii e 392
35.5.1...... Modell- und PapierbereiCh ...........uuuuiiiiiiiiiiiieee e e e e e e e e e 392
3.5, 2 i LAYOUL .ttt n e e et e e an e s 393
35.5.3...... Schritt 1: MaRstab + KONSrUKLON. .........ooouiiiiiiie e 394
35.5.4...... Schritt 2: Layout @KtiVIEreN ... 395
35.5.5...... Schritt 3: Rahmen und Schriftkopf €INfUgen ..........coiiiiiii e 396
35.5.6...... Schritt 4: Ansichtsfenster anNPaSSEN..........cooiiiiiiiiiie i 397
35.5.7...... Schritt 5: Seite @INMICIEN .....couiiiie s 398
35.5.8...... Schritt 6: MalRstab zuweisen UNd SPEITEN ...........ooiiiiiiiiiii e 399
35.5.9...... Schritt 7: Bemalungen IM Ansichtsfenster............oooiii e 400
35.5.10.... Schritt 8: Druckvoransicht und PIOteN...........ooiiiiiiiie e 401

36....... ANSichtSTENSIEr IM LAYOUL ........coiiiiiciiii i ccserr s ssr e s e s e e e s sn e e e s e s s smnn e e e e e s snneenessnnneeeeessnnnnnnnennsne 402
36.1...-AFENSTER - Ansichtsfenster im PapierbereiCh ... 402
36.2...-AFENSTER - Einzelnes, rechteckiges Ansichtsfenster ... 402
36.3...~-AFENSTER POLYGONAL - Polygonale AnSichtSfENSLEr ...........oeiiiiiieiieeee e 402
36.4 ...-AFENSTER OBJEKT - Umwandeln von Objekten in Ansichtsfenster............ccocooiiiiiiiiiiiiee e 403
36.5 ... Arbeitsbereich und FENSter WEChSEIN...........coiiiiiiii e 403
36.6 ... Festlegen des MaRstabs im ANSIChESTENSIEr .........c.eiiiiiiii e 403
36.7 ... -AFENSTER - ANSiChSTENSIEr SPEITEN..... .ttt 404
36.8 ... MANSFEN, -AFENSTER - Gespeicherte Ansicht einfligen und erstellen .............ccccoiiiiiiiiiiiiee s 405
36.9 ... Ansichtsfenster maximieren, minimieren, WECHhSEIN ..........coovuiueeiiiieee e 407
36.10 . AFZUSCHNEIDEN - Ansichtsfenster ZusChneiden ... 408
36.11 .-AFENSTER EIN / AUS - Ansichtsfenster ein- und ausschalten .............ccooiiiiiiies 408
36.12. AFENSTER - Mehrere AnSiChtSTeNSIEr...... ...
36.13. VPROTATEASSOC - Ansichtsfenster dreh@n...........coooiiiiiiiiiie e
36.14 . Eigenschaften eines Ansichtsfensters aNdern .............oooiiiiiiii i
36.15 . Layer in ANSIChESTENSTE. ...ttt e e
36.16 . LiNIENtyPSKAIEIUNG .....eeeeieiie ettt ettt ettt e e et e e et e s ann e e e aeeeae

37....... Eigenschaft BeSCRFIFtUNG.......... et s r e e e
37.1 ... ANNOALLVISIBLE - Steuerung der Maf3stabsanzeige
37.2 ... OBJEKTMASS - Zuweisen und Entfernen weiterer MalRstabe.............ccccveiiieiiiiiiiiiie e 414
37.3 ... AIOBJECTSCALEADD, AIOBJECTSCALEREMOVE - Aktuellen Maf3stab hinzufiigen bzw. entfernen ... 415
37.4...BESCHRZURUCK - Bearbeiten der TeXtPOSItION ............cocvoveveuioieieieeieeeeieceeeee e 416
37.5... BESCHRAKT - Beschriftungen aktualiSIEreN............cooiiiiiiiiieeiieeee e 416
37.6 ... ANNOTATIVEDWG - Zeichnung als BeschriftungSbIOCK............cooiiiiiiiiiieec e 416

12 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

37.7 ... SAVEFIDELITY - Speichern fur vorherige AULOCAD-VEISIONEN ..........cccueiiiiiiiiiiiiieiiiie e 417
38....... Einheiten und MaBStADE............ccoiiueiiiiii i ————— 418
38.1 ... Einheiten MM im Modell und Papier (LaYOUL)........c..iiiiiiieiiieeiie et 419
38.1.1...... Vorlage flr MM VEIWENGEN ........coiiiiiiiiit ettt et e e e e e e e 419
38.1.2...... Schritt 1: MaRstab + KONSIrUKLON...........oiiiiiii e 419
38.1.3...... Schritt 2: Layout und Ansichtsfenster erstellen ... 420
38.1.4...... Schritt 3: BEMAIUNG ....ceiiiiieiiiii ettt ee et e et e et e e et e e e ante e e sneeeeenneeeesnneeeanneeeaneeeeanns 422
38.1.5...... Schritt 4: BESChIfIUNGEN ..ot 423
38.1.6...... SCOFItt 5: SCNIAMTUN ... 424
38.1.7 . SCIFIE B: PIOIEN ...t 424
38.2 ... Einheiten und Malstabe - Beispiele MM ...t rereeees 425
38.2.1...... KUrs-RIEMENSCNEIDE ..o 425
38.2.2.. s KUIS-WEIIE .o 426

38.3 ... Einheiten Meter im Modell
Einheiten Millimeter im Papier (LAYOUL) ..........ioiiiiiiiieeeie ettt e b e e e st e e e 427
38.3.1...... Vorlage fiir Modell Meter — Papier Millimeter erstellen ..o 427
38.3.2...... MalRstabsliSte @NPASSEN .......uuuiiiiiiiiiiiiieee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 427
38.3.3...... Bemalungsstil CADSchulung-M-MM-Bau erstellen............cccociiiiiieiiiieie e 428
38.3.4...... VOrlage SPEICNEIN ....eeiieiteeiee ettt e e e e et e e e e et e e e e e et e e e e et e e e e e nnreeeas 430
38.3.5...... Rahmen und Schriftkopf in MIM ..o 430
38.3.6...... Schritt 1: Malkstab + KONSIrUKLON. ..........cooiiii e 431
38.3.7...... Schritt 2: Layout und Ansichtsfenster erstellen.............cccoo i 432
38.3.8...... SChritt 3: BEMAIRUNG ... .eeeiiiiieeiii ettt e e e et e et e e et e e e enne e e enaeeenneeeen 434
38.3.9...... Schritt 4: BeSCIIIfIUNGEN.......ooiiii e 435
38.3.10.... SChritt 5: SCRIAMTUN ...t 436
38.3.11 ... SCRFitt B: PIOHEN ...t 436

38.4 ... Einheiten Zentimeter im Modell

Einheiten Millimeter im Papi€r (LAYOUL) .......c..iiiiiiieiiiie e ee et s et e e st e e e ne e e e smee e e e naeeeenneeeennneeeanneeeenn 437
38.4.1...... Vorlage flir Modell Zentimeter — Papier Millimeter erstellen ..............cccccooeiiieiieiiiieee e 437
38.4.2...... MaRStabSsliSte @NPASSEN ......ccoiuiiiiiiiiiiiii et 437
38.4.3...... Bemallungsstil CADSchulung-CM-MM-Bau erstellen ...........cccociiiiiiiiiiiiiiiieec e 438
TS T Y o = To [T o<1 (o 1= o SRR 441
38.4.5...... Rahmen und Schriftkopf in MIM .........ooiiiiiiie e 441
38.4.6...... Schritt 1: MaRstab + KONSIUKLION. ..........iiiiiiiie e 442
38.4.7...... Schritt 2: Layout und Ansichtsfenster erstellen ... 443
38.4.8...... Schritt 3: BEMAIUNG .....eiiiiiiiiiiii ettt 445
38.4.9...... Schritt 4: BESCNIfIUNGEN......ccoiiii et e enes 446
38.4.10.... SChritt 5: SCNIAMTUN ...ttt e e s e e e e e eeaeneeeans 447
38.4.11 ... SCHIitt B PIOEN ...ttt ettt et 447

38.5 ... Allgemeine Vorlage flr CIM .........oou ittt ettt et e e st e nnn e baee s 448
38.5.1......Vorlage flr CM €rStellEN ..ottt e e et e e e e neeeas 448
38.5.2...... BemaRungsstil CADSchulung-CM erstellen .............oooiiiiiiiiieiiie e 449
1S TR TR U Vo4 = To 1= ] 0 1= o] =T 4 o I EURRR R SR 451
38.5.4...... Rahmen und Schriftkopf iN CM........coiiiii e 451

38.6 ... Einheiten CM im Modell und Papier (LayOuL) ...........oooiiiiiiiieiie et 453
38.6.1......Vorlage fUr CM €rStelIEN ........ooo ittt e e e e et e e e e neeeas 453
38.6.2...... MaRstabsliSte @NPASSEN ......c.ccoiiiiiiie e as 453
38.6.3...... Bemaliungsstil CADSchulung-CM-Bau erstellen ............cccoouiiiiieiiiiiiiie e 454
38.6.4...... VOrlage SPEICHEIN .......uiiiiii e 457
38.6.5...... Rahmen und Schriftkopf in CM........coiiiii e 457
38.6.6...... Schritt 1: MaRstab + KONSrUKHON. ..........oiiii e 458
38.6.7...... Schritt 2: Layout und Ansichtsfenster erstellen.............cccoooiiiiiiniie e 459
38.6.8...... SChritt 3: BEMAUNG ... it e e e e e e e e e e e e e nraeeeas 461
38.6.9...... Schritt 4: BESChIIfIUNGEN ..ot 462
38.6.10.... SChritt 5: SCHIAffUN ... e 463
38.6.11 .... Schritt 6: Detail mit anderem Malstab ...........ccoiiiiiiiiie e 464

© Ing. Gerhard Weinhausel 13



AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

38.6.12.... SCIFItt 7: PIOLEN ...t 465

38.7 ... Einheiten und MaRstabe - BEISPIEIE CM ......ooooiiiiiiiiii et e e e e e e e e e e arnrnnees 466

38.7.1 s KUIS-HAUSAELAIN ... e 466

38.7.2..... . KUIS-HAUSEINGANG ...ttt ettt ettt et e e et e e nbeeeanbnee e 467

38.7.3...... KUrs-MODEISTUCK-LAYOUL .....cooiiiiiiiii e 468

38.7.4 ... KUrsS-HOIZVEIDINAUNG ...ooiiiiiiiiie et 469

39....... Datenaustausch / Datenweitergabe, Reparatur............cccoiiiiiieiiniinissir i 470
39.1 ... ETRANSMIT - Daten WeItErgEDEN .........oi ittt e e et e e e e nneee s 470

3.2 L cETRANSIMIT Lttt ettt et e et ehe e e et e et et e st e ea b e e e b e eme e e bt e e teenseeene e et e e ente e beerbeeneennneens 470

39.3 ... ZCHNGWDHERST - Zeichnungswiederherstellungs-Manager.............cceeiiiiiiiiiiiiic e 471

39.4 ... ALLEWIEDERHERST - DWG FEPAIEIEN ......ueiiuiieitiieiee sttt estee et ettt ettt ettt sbeesabe et e snbeenbeeebeennneens 471

39.5 ... WHERST - DWG FEPAIMEIEN ......eeeiiiiiiiieeeeeettee e ettt e et e e e e et e e e e e ettt e e e e eeeaaaeeeeeeeasaeeeeeesesbaneeeesenssens 471
40....... 3o =N 472
14 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis

AutoCAD 2025

2
2.1

Die AutoCAD Benutzeroberflache
Dateiregisterkarte Start

Das erste Bild von AutoCAD ist die Registerkarte “Start“. Diese Registerkarte wird, sofern aktiviert, angezeigt auch wenn
andere Zeichnungen gedffnet sind. Die Tastenkombination STRG + POS1 und der Befehl GEHEZUSTART wechseln auf

die Registerkarte Start.

Arbeitsbereich:
MF-Leiste / Gruppe:

Werkzeugkasten:
Pull-down-Menti:

Tastatur-Befehl: GEHEZUSTART
Tastatur-Kiirzel: STRG + POS1

Ab AutoCAD Version: 2016

In AutoCAD LT verfugbar: Ja

ﬂv LRSS Autodesk AutoCAD 2025 - NICHT FUR DEN WIEDERVERKAUF b |Stichwort oder Frage eingeben o 2 v D = (@] )
Start  Einfugen Beschiiften Parametrisch  Ansicht  Verwalten Ausgsbe Add-ins  Zusammenarbeiten Verfugbare Apps  ExpressTools  [=1+
Zeichnen + Andem ~ Beschriftung ~ Layer ~ o o = S o o
= start -+
X
AutoCAD 2025 Zuletzt verwendet Ankiindigungen
Offnen... v = |§E| Sortieren nach Zuletztgedffret ~ | O,
Neu | i e, Januar 2024: Haben Sie

Zuletzt verwendet
Autodesk-Projekte
Schulungen

Meine Einblicke

Neue Funktionen
Online-Hilfe
Community-Forum
Kundensupport
AutoCAD-Maobil-App
AutoCAD-Web-App

Y

heviley e

L S Caa

=\ —
Assembly Sample

Freitag, 5. April 2024 10:

=
e

Floor Plan
Sample
Mittwoch, 3. April 2024

Data Extraction
and Multileader...
Mittwaoch, 3. April 2024

Registerkarte START

- dies schon versucht:

= Ruckblick auf 2023

Sehen Sie sich die
Arbeitsablaufe fir die
Produktivitat an, die wir in
den Haben-Sie-dies-
schan-versucht-Artikeln

Verbinden

Willkommen Gerhard!

Helfen Sie uns dabei, unsere Produkte zu
verbessern

Feedback senden

Die Voransicht in der Mitte kann zwischen Listen- und Rasteransicht umgeschaltet werden. Daneben befindet sich in der
Rasteransicht ein Sortierfeld mit den Mdglichkeiten nach Name oder Zuletzt gedffnet als Wahliméglichkeit.

AutoCAD 2025

Offnen.

Neu

Zuletzt verwendet

I Autodesk-Projekte

Zuletzt verwendet

(e
fimia

Name

v Zuletzt geoffnet

[pﬁuﬁ m

sortieren nach  Zuletzt gedffnet ~ | O,

Y,
e il N
RGN

Rasteransicht - Sortierfeld

In der Rasteransicht wird Giber den Pfeil neben dem Sortierfeld die Reihenfolge gewechselt.

P PN A P

AutoCAD 2025

Offnen...

Neu

e A R P\ e R

Zuletzt verwendet

i= |BR| Sortieren nach Zuletzt geéffnet T{j Q,

e s ]

Rasteransicht - Sortierreihenfolge

In der Listenansicht befinden sich die Pfeile am Ende der Spalten. Auch die Spaltenbreite kann verandert werden. Uber
das Zahnrad kénnen die Spalteneinstellungen gesteuert werden.

© Ing. Gerhard Weinhausel

19



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

2.2 Farbschema Benutzeroberflache

AutoCAD benutzt beim ersten Start ein dunkles Farbschema, das auf Hell umgestellt werden kann.

A-meERL n'DEIEEﬂD 2 & <= - 2> = 5 ] Freigeben
Start  Einfigen  Beschriften P etrisch it | = Start  Einfigen  Beschriften  Parametrisch  Ansicht  Verwalten
/. .:) @ {-"" 1 - | < Verschieben o Drehen
: - . ¢+ O3 Kopieren Spiegelr
Linie Polylinie Kreis  Bogen cf) ; A Spieg

T - - D_._ Strecken m Skalierer

Zeichnen « Anderr Zeichnen = Andern

Linie Polylinie K Bogen

.

= Start  Zeichnung1* + = Start  Zeichnungl* x 4

Farbschema Dunkel Farbschema Hell

Die Umstellung erfolgt ber den Befehl OPTIONEN P Registerkarte Anzeige » Bereich Fensterelemente » Farbschema:

® Rechtsklicken Sie in der Zeichenflache um das Kontextmeni zu 6ffnen und wahlen Sie Optionen....

A P e PRy o R

Schnellauswahl...
Taschenrechner
(ﬁ Anzahl

@l Suchen...

Optionen... k

® Aktivieren Sie die Registerkarte Anzeige. Offnen Sie das Auswahlfeld Farbthema und stellen Sie Hell ein.
Klicken Sie auf Anwenden um die Einstellungen sofort zu Gbernehmen.
[ 2

A Optionen

Aktuelles Profil: AutoCAD 2025 Kurs

Dateien Anzeige (Offnen und Speichem  Plotten und Publiziersn  System

Fensterelemente
Farbthema: Dunkel o

g e e W T

\

L T e e e LT T,

® Beenden Sie den Befehl OPTIONEN mit Ok.

© Ing. Gerhard Weinhausel 23



Anwender 2D Basis

AutoCAD 2025

3

Die wichtigsten AutoCAD Dateitypen:
® DWG - die Zeichnung (verschiedene Versionen)

® DWT - die Zeichnungsvorlage

3.1

Datei Neu, Offnen, Speichern, Vorlage

NEU - Neue Zeichnung beginnen

Beim Start 6ffnet AutoCAD die Registerkarte Start - von dort kann mit der eingestellten Standardvorlage eine neue
Zeichnung begonnen werden. Aus einem ausklappbaren Listenfeld kdnnen weitere Vorlagen gewahlt werden.

o -

Neu » ...

Schnellzugriffiwerkzeugkasten:

@

CHEL g -

.{5}%

Dateiregisterkarte

Plus Rechtsklick):

Start Ii

I [ Neuw...
[ Offnen...

Start - Ausklappmend:
+

—+ MNeue Zeichnung

™ Meu.. b

= Offnen...

H Alle speichern
Alle schliefien

e e Wl S P ]

!

s

St

Werkzeugkasten: Standard
REEIEEEEITEIET

x

-l OR
Werkzeugkasten: Standard-Beschriftung
Hedecee Bl -

-2 BEEFSBRE|O
Pull-down-Menu: Datei » Neu...

Tastatur-Befehl: NEU
Tastatur-Kirzel: STRG + N

EEEFSBE|®

Ab AutoCAD Version: 12

In AutoCAD LT verfugbar: Ja

Offnen...

Neu @

-]

Offnen...

Neu

acadiso.dwt

Vorlagen durchsuchen...

b

Weitere Vorlagen online abrufen...

Plansatz erstellen...

Registerkarte Start

HINWEIS:

Bis Sie eine eigene Vorlage erstellt haben, sollten Sie mit der Vorlage ,Acadiso.dwt” beginnen

A Vorlage auswéhlen

Suchen in: | Template e + X +
fu MName - Worschau
% PTWTemplates
Verlauf SheetSets
& Bacad -Named Plot Styles.dwt
[ acad -Named Plot Styles3D.dwt
Dokumente Bacad.dw’t
[ acad3D.dwt
[ [3 acadiS0 -Named Plot Styles.dwt
Desktop BacadlSO -Mamed Plot Styles3D.dwt

Eacadiso.dwt
BacadisoBD.dw’t

[ Tutorial-isrch.dwt
[ Tutoerial-iMfg.dwt
BTutoriaI-mArch.d\c\d:
BTutorial-meg.dwt

Ansicht ~ BExras =

€ >
Dateiname: |acadi50.dwt v | Offnen |E|
Datettyp: |Zeichnungsvor|age (" dwt) w || Abbrechen |

Dialog die Anzahl der Dezimalstellen einstellen.

Vorlage ACADISO.DWT wahlen

und mit dem Einheiten-

© Ing. Gerhard Weinhausel

57



AutoCAD 2025

3.2 NEU - Neue Zeichnung ohne Vorlage beginnen

Uber den Befehl NEU (Anwendungsmenii, Schnellzugrifiswerkzeugkasten) kann auch eine Zeichnung ohne Vorlage
begonnen werden. Wahlen Sie das Optionsmenii neben dem Button Offnen:

Anwender 2D Basis

s AP A, b AT, ot
Dateiname: |acadiso.dwt ~ | [ Offnen "E[k
Dateityp: Zeichnungsvorage (*.dwt) ~ Olinen

Ohne Vorlage - Britisch affnen
‘ Ohne Vorlage - Metrisch affnen

3.3 EINHEIT - Einheiten und Anzeigegenauigkeit einstellen

Falls Sie mit der Vorlage ACADISO.DWT oder ohne Vorlage beginnen sollten Sie die Einheitensteuerung aufrufen
und die Anzeige der Dezimalstellen einstellen. Der Befehl EINHEIT steuert die Art und Genauigkeitsanzeige der
Zeichnungseinheiten.

LY () dmne
Arbeitsbereich:
MF-Leiste / Gruppe:

Zeichnungsprogramme > Einheit

Werkzeugkasten:

Pull-down-Men(: Format » Einheiten...
Tastatur-Befehl: EINHEIT
Tastatur-Befehl: -EINHEIT
Tastatur-Kirzel:

In AutoCAD LT verfugbar: Ja

Ab AutoCAD Version: 12

Die Darstellung der Genauigkeit wird Gber den Befehl EINHEIT und dem Dialog eingestellt. Bitte beachten: Die letzte
Dezimalstelle wird gerundet angezeigt.

A Zeichnungseinheiten

Lange Winkel
Typ: Typ:
Dezimal Dezimalarad w
Genauigket: Genauigkeit:
0.00 0.00 w
[ Im Uhrzsigersinn

L s—
ettt Py, 1,

e T o
P it a b Py

Potechen

Richtung... Hiffe

Die Art der Einheiten kann Uber die Statusleiste angezeigt und geandert werden.

Architektur
v Dezimal
A A, I
+ Einheiten L\\? Konstruktion
. Aktuelle Zeichnungseinheiten Bruch

v Vollbild EINHEIT Wissenschaftlich
o[ -+ ]2 (2] TRRCE R §
Statusleiste Anpassen Einheiten EINHEIT - Auswahlmen(

58 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis

AutoCAD 2025

5
5.1

Objekt, Griffe, Objektfang
LINIE - das Grundelement

Die Linie ist das grundlegende Objekt in AutoCAD. Im Allgemeinen zeichnen Sie Linien, indem Sie Koordinatenpunkte oder
MaRe wie zum Beispiel Winkel, angeben. Linien kénnen aus einem Segment oder einer Reihe verbundener Segmente
bestehen; jedes Segment ist jedoch ein separates Linienobjekt. Sie kdnnen eine Linienfolge schlielen, so dass das erste
und das letzte Segment miteinander verbunden werden und eine geschlossene Kontur ergeben.

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Werkzeugkasten: Zeichnen
MF-Leiste / Gruppe: Start / Zeichnen 5,-’ OO s
/- o @ f./' - CAD--EAGOEA%
“Linie [Polylinie Kreis  Bogen Pull-down-Menii: Zeichnen » Linie

- - 7] - Tastatur-Befehl: LINIE
Zeichnen ~ Tastatur-Kurzel: L
Ab AutoCAD Version: 12 In AutoCAD LT verfugbar: Ja

Befehl:

LINIE

Ersten Punkt angeben:

Nachsten Punkt angeben oder [Zuriick]:

Nachsten Punkt angeben oder [SchlieRen/Zurick]:

Option

Erklarung

Zurlick

Geht innerhalb des Befehles zurtick.

SchlielRen

Verbindet den letzten Punkt mit dem Startpunkt des Befehles.

Rufen Sie den Befehl LINIE auf.
Legen Sie den Startpunkt fest.
Legen Sie den 2. Punkt fest.

Legen Sie alle weiteren Punkte fest.

Wenn Sie einen falschen Punkt eingegeben haben, geben Sie z Uber Tastatur ein bzw. wahlen Sie
Kontextmenu » Zurlck.

Dricken Sie die EINGABETASTE, um die Linie fertig zu stellen oder wahlen Sie aus dem Kontextmeni
EINGABE.

Eingabe
Abbrechen
Letzte Eingabe r

Schliefen

OFang-Uberschreibungen g

& pan

iq Zoom
@ SteeringWheels

Taschenrechner

Linien mit Kontextmeni

© Ing. Gerhard Weinhausel

7




AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

6 Objektwahl
6.1 Objektwahl einzeln

Am Fadenkreuz wird eine Auswahlbox — die PICKBOX dargestellt. Die Auswahlbox (PICKBOX) am Fadenkreuz wird ,leer*
dargestellt — dadurch ist das Objekt unter dem Fadenkreuz besser erkennbar. Wenn die Pickbox auf einem Objekt verweilt,
wird das Objekt verdickt und dunkler (bzw. heller) dargestellt. Die Auswahl selbst erfolgt durch einen einfachen Linksklick
wodurch das Objekt blau und verdickt dargestellt wird, zusatzlich werden die Objektgriffe angezeigt.

Auswahlvoransicht Objekt gewahlt

Bei der Objektwahl wird ein sogenannter Auswahlsatz gebildet. Werden weitere Objekte gewahlt, wird durch ein Plus am
Fadenkreuz deutlich gemacht, das diese Objekte zum Auswahlsatz hinzugefiigt werden.

6.2 Objektwahl aufheben

Dricken Sie ESC und die gesamte Objektwahl wird aufgehoben.

6.3 Objektwahl Fenster

Wenn Sie neben ein Objekt klicken und die Maus bewegen beginnt AutoCAD mit einem Auswahlrechteck. Ziehen Sie
beim Rechteck von links nach rechts so spricht man von der Objektwahl ,FENSTER": Es werden alle Objekte gewahlt die
VOLLSTANDIG im Wahlfenster enthalten sind. Das Auswahlrechteck wird ausgezogen und blau dargestellt.

Von LINKS nach RECHTS » FENSTER

6.4 Objektwahl Kreuzen

Wenn Sie neben ein Objekt klicken und die Maus bewegen beginnt AutoCAD mit einem Auswahlrechteck. Ziehen Sie
beim Rechteck von rechts nach links so spricht man von der Objektwahl ,KREUZEN": Es werden alle Objekte gewahlt die
IRGENDWIE (vollstandig oder teilweise) im Wahlfenster enthalten sind. Das Auswahlrechteck wird gestrichelt und griin
dargestellt.

Von RECHTS nach LINKS » KREUZEN

6.5 STRG + A - Alles wahlen

Die Tastenkombination startet das den Befehl AIl_SELALL, der alle wahlbaren Objekte auswahilt.

Arbeitsbereich: Werkzeugkasten:

MF-Leiste / Gruppe: Pull-down-Menti:

Tastatur-Befehl: AI_SELALL, _AI_SELALL
Tastatur-Kirzel: STRG + A

Ab AutoCAD Version: 2004 In AutoCAD LT verfugbar: Ja Nein

76 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

6.6 Auswahlwahlsatz: Objekte aus Auswahl entfernen

Ob Sie einzeln, durch Fenster oder Kreuzen die Objekte wahlen — immer wieder passiert es, dass Sie zu viele oder das
falsche Objekt wahlen. Sie kdnnen Objekte aus dem Auswahlsatz entfernen (bevor Sie die Objektwahl abschlieRen oder
den Bearbeitungsbefehl aufrufen) indem Sie die Objekte bei gedriickter UMSCHALTTASTE noch mal wahlen.

Durch die Anzeige eines PLUS oder MINUS am Fadenkreuz wird deutlicher gemacht, dass Objekte zum Auswahlsatz
hinzugefuigt oder aus dem Auswahlsatz entfernt werden.

¢ '/_’—.

PLUS - Hinzufigen MINUS - Entfernen (UMSCHALTTASTE gedrickt)

6.7 HIGHLIGHT - Objekte ausleuchten

Normalerweise werden die Objekte bei der Objektwahl verdickt und hervorgehoben dargestellt — dieser Vorgang wird
»Ausleuchten“ genannt. Dies wird durch die Systemvariable HIGHLIGHT (Standardwert = 1) gesteuert. Es kommt

manchmal vor, dass diese Variable durch Zusatzmakros auf 0 gesetzt wird. AutoCAD leuchtet dann die Objekte bei der
Objektwahl nicht aus. Stellen Sie HIGHLIGHT wieder auf 1.

6.8 Auswahl Lasso

Durch ,Dricken und Ziehen® kann eine unregelmaRige Lasso-Auswahl erstellt werden. Je nach Zugrichtung wird dabei
eine Kreuzen-Auswahl oder eine Fenster-Auswahl erstellt. Durch Driicken der Leertaste wahrend des Ziehens kann der
Modus Fenster/Kreuzen gewechselt werden bzw. zusatzlich die Objektwahl Zaun gewahlt werden.

A Optionen
Aktuelles Profil: AutoCAD 2025 Kurs ='= Aktuelle Zeichnung:  ZeichnungZ.dwg
Dateien Anzeige (Offnen und Speichem  Plotten und Publizieren  System  Benutzereinstellungen Zeichnen 3D-Modelierung  Auswahl  Profil
Pickbox-Gro ke Griff-Gré [e
D | m |
Auswahlmodi Griffe
B Objekt vor Befehl Giiff-Farben...
[J Mit Umschalttaste zur Auswahl hinzufigen B Griffe anzeigen
B Objektgruppe [ Griffe in Blocken anzeigen
() Assoziativschraffur B Girifftips anzeigen
B Implizierte Fensterauswahl 8 Dynamisches Grffmenii anzsigen
(] Driicken und Ziehen auf Objekt zulassen B STRG Wechseln zulassen

B Driicken und Ziehen fir Lasso zulassen I

B i T B LI I A T L

B Einzelnen Giiff auf Gruppen anzeigen

e YT e g

Einstellung Lassoauswahl

/ A7\ Pz .
/ < Y A

Lasso KREUZEN Lasso FENSTER Lasso ZAUN

© Ing. Gerhard Weinhausel 77



AutoCAD 2025

Anwender 2D Basis

10.2
10.2.1

Angeben von Koordinaten
Absolut kartesisch

Wenn Sie die genauen Koordinaten eines Punktes kennen, geben Sie diese Koordinaten im Format X,Y an.

Um eine Linie vom Punkt X=100 und Y=100 nach X=200 und Y=100 zu zeichnen geben Sie folgendes an:

Befehl:

LINIE

Ersten Punkt angeben: 100,100
Ndachsten Punkt angeben oder [Zuriick]: 200,100
Nachsten Punkt angeben oder [Zuriick]:

UBUNG: Rechteck absolut kartesisch

Es soll ein Rechteck mit Breite=100 und Héhe=50 gezeichnet werden. Die linke untere Ecke befindet sich auf der
Koordinate 100,100.

P4:100,150

Befehl:

P1:100,100

LINIE

P3:200,150

Rechteck absolut kartesisch

Ersten Punkt angeben: 100,100

Nachsten
Nachsten
Nachsten
Nachsten
Nachsten

Punkt
Punkt
Punkt
Punkt
Punkt

angeben
angeben
angeben
angeben
angeben

oder
oder
oder
oder
oder

[Zuriick]: 200,100

[Zuriick]: 200,150
[SchlieRen/Zuriick]: 100,150
[SchlieRen/Zuriick]: 100,100
[SchlieRen/Zuriick]:

P2:200,100

106

© Ing. Gerhard Weinhausel



AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

14.3 AutoTrack: Objektfangspur AutoSnap

Die polare Spur geht immer vom letzten gezeigten Punkt aus. Die Objektfangspur erlaubt es lhnen von beliebigen
Objektfangpunkten aus weitere Spuren zu ziehen.

Voraussetzungen:
O der passende Objektfang mufd pernament aktiv sein.
O die Punkte missen ,markiert* werden.

Spurpunkte markieren / Markierung entfernen

Zeigen Sie mit dem Fadenpreuz auf den gewiinschten Objektfangpunkt (NICHT KLICKEN). Ein kleines Pluszeichen wird
angezeigt. Der temporare Ausrichtungspfad wird sichtbar, wenn Sie das Fadenkreuz vom gezeigten Punkt fortbewegen.
Sie kdnnen mehrere Punkte markieren.

Zeigen Sie mit dem Fadenkreuz auf einen markierten Punkt (NICHT KLICKEN) und entfernen Sie sich wieder davon. Nach
kurzer Zeit verschwindet der Spurpunkt.

Arbeitsbereich: Werkzeugkasten:

MF-Leiste / Gruppe: Pull-down-Meni:
Tastatur-Befehl: AUTOSNAP
Tastatur-Kurzel: F11

Ab AutoCAD Version: 14 In AutoCAD LT verflgbar: Ja

Fang-Referenzlinien anzeigen - Ein
Objektfangspur - AUTOSNAP (F11)

v ): A 1:/100%

e,
+ Objektfangspuren h ] Fang-Referenzlinien anzeigen - Aus
[ Objektfangspur - AUTOSNAP (F11)

W ey

H

v Vollbild L@' x A 1:17100% Objektfangspur-Einstellungen...
- - o I — i :
o0+ 4 + +|% | e[=] Objektfangspur AUTOSNAP (F11) EIN [0 - [ XA a0
Statusleiste Anpassen bzw. AUS Objektfangspur Einstellungen

UBUNG: Rechtwinkeliges Dreieck von Schrige
® Einstellungen: Polare Spur EIN, Objektfangspur EIN, permanenter OFANG endp, zen, schn, hil

A Entwurfseinstellungen

Fang und Raster Spurverfolgung  Objektfang 3D-Objektfang  Dynamische Eingabel:l]
B Spurverfolgung ein (F10) v D): Endpunkt
Polare Winkeleinstellungen Objekifangspur-Einstellungen /u/ Mittel it
ittelpun
Inkremertwinkel: (O Spur nur orthogonal P
7 e
O [5] Geometrisches Zentrum
[0 Zusétzliche Winkel
o Punkt
12 Neu
S d:}: Quadrant
= ‘olare Winkelmessung
B O oo « 7 Schnittpunkt
solut
o « — Hilfslinie
[=] Relativ zu letztem Segment
M A i == WU vt I =Y SV S

® Rufen Sie LINIE auf und zeigen Sie den 1.Punkt.
Zeigen Sie einen beliebigen Winkel fur die Schrage.

Zeigen Sie gerade nach unten - am Startpunkt des Segments wird ein kleines Kreuz angezeigt - die
Spurpunktmarkierung.

122 © Ing. Gerhard Weinhausel



AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

18 Kreis, Bogen, Ellipse, OFANG
18.1 KREIS

Neben der Linie ist der Kreis das wichtigste Objekt in AutoCAD. Die Kenngréf3en sind der Mittelpunkt (Zentrum), Radius,
Durchmesser, 2 oder 3 Punkte am Kreis und Tangenten an andere Objekte.

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Werkzeugkasten: Zeichnen
MF-L.elste/Gruppe: Sta/r_t./Zelchnen ./- ‘_x EXol= !_f- @ - {.\_; o X
o . i~ . .
1G] Vi cdig - HANDEA%
Hinie. Polyliniel “Kreis | Bogen i Pull-down-Menu: Zeichnen » Kreis » ...
rr—— Tastatur-Befehl: KREIS
Tastatur-Kirzel: K
Ab AutoCAD Version: <12 In AutoCAD LT verfugbar: Ja
KREIS - Ausklappmenl: Je nach Konstruktion wird die gewtinschte Kombination aus dem

@ Ausklappmenl gewahlt — dadurch wird der Befehl mit den passenden Optionen in der richtigen

Kreis Reihenfolge und dem erforderlichen Objektfang aufgerufen. Achtung: Bei einer Befehlswiederholung

~ wird nur der Befehl (ohne Optionen) wiederholt.

@ Mittel, Radius
@ Mittel, Durchm

( ) 2 Punkte

(:} 3 Punkte

@Tﬁn, Tan, Radius
Q‘Tan, Tan, Tan

O © &

KREIS: Radius KREIS: Durchmesser KREIS: 2 Punkte
KREIS: Tan, Tan, Tan = 3 Punkte (3 “

KREIS: 3 Punkte x Objektfang Tangential) KREIS: TTR

Befehl: KREIS
Mittelpunkt fiir Kreis angeben oder [3P/2P/Ttr (Tangente Tangente Radius)]:

Option Erklarung

Mittelpunkt Zeichnet einen Kreis auf der Grundlage eines Mittelpunkts und eines Durchmessers oder Radius.
3P Zeichnet einen Kreis durch drei angegebene Punkte.

2P Zeichnet einen Kreis durch Angabe zweier Punkte des Durchmessers.

TTR (Tangente Tangente | Zeichnet einen Kreis mit einem bestimmten Radius, der zwei Objekte tangential berthrt.
Radius)
TAN TAN TAN Dabei handelt es sich um einen Kreis durch 3 Punkte, wobei der Objektfang TANGENTE eingeschaltet ist.

Vor AutoCAD 2016: Wenn Sie die Darstellung vergroRern werden die Kreise aus Geschwindigkeitsgrinden ,eckig*
dargestellt. Sie konnen die Darstellung neu ,rund“ berechnen lassen, indem Sie REGEN oder REGENALL aufrufen.

152 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

18.4 OFANG ZEN - Zentrum

Mit dem Objektfang Zentrum wird der Mittelpunkt eines Bogens, eines Kreises oder einer Ellipse gefangen. Der Objektfang
Zentrum fangt auch das Zentrum von Kreisen, die Teil eines Volumenkérpers, eines Kérpers oder einer Region sind. Um
ein Zentrum zu fangen, bewegen Sie den Cursor auf den Kreis, den Bogen oder die Ellipse, und klicken, wenn das Symbol
fur den Fang des Zentrums angezeigt wird.

Arbeitsbereich: Werkzeugkasten: Objektfang
MF-Leiste / Gruppe: ._.:,;—':'|D)3/D/>g<\;(_ @0@|_&_,{/@ o |A[ﬁj’:

Pull-down-Menu: Extras » Entwurfseinstellungen » Register Objektfang
Tastatur-Befehl: ZEN
Tastatur-Klrzel:

Ab AutoCAD Version: < 2000 In AutoCAD LT verflgbar: Ja

[ﬁ]x

Das Prinzip: Sie zeigen das Objekt — AutoCAD berechnet den Punkt!

* ) [zennm |

Beim Stehenbleiben auf dem Kreis wird das Zentrum Wenn das Fadenkreuz den Kreis verlasst bleibt die
berechnet und die Zentrumsmarke gezeichnet Zentrumsmarke erhalten

(1
N e

Die Zentrumsmarke kann auch fiir den OFang verwendet Wenn sich das Fadenkreuz der Zentrumsmarke nahert

werden wird der Objektfang wieder berechnet
LINIE — Zeigen und Klicken Kreis 1 ... Zeigen und Klicken Kreis 2... ... Fertig

© Ing. Gerhard Weinhausel 157



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

19 Zentrumsmarkierung und Zentrumslinie

AutoCAD kennt Befehle zur Erzeugung von assoziativen Mittellinien bei Kreisen, Bégen und Linien. Bei einer Anderung
der Ursprungsobjekte andern sich auch die Zentrumsmarkierungen und Mittellinien.

ZENTRUMSMARKIERUNG ZENTRUMSMARKIERUNG
Kreis Bogen

ZENTRUMSLINIE ZENTRUMSLINIE
Linien Linien

Die Darstellung und GréRRe wird durch eine Reihe von Systemvariablen bestimmt, wobei es Unterschiede zwischen
Vorlagen mit metrischen oder britischen Einheiten gibt — die Unterschiede betreffen den Uberstand und den Linientyp.

Befehl: SETVAR

Variablenname eingeben oder [?]: ?
Aufzulistende Variable(n) eingeben <*>: cent*
CENTERCROSSGAP 1»50.05x

CENTERCROSSSIZE 20.1X

CENTEREXE 3.5000

CENTERLAYER »aktuellen verwenden*
CENTERLTSCALE 1.0000

CENTERLTYPE »center2®
CENTERLTYPEFILE »acadiso.lin®
CENTERMARKEXE EIN

HINWEIS / WARNUNG:

Zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Skriptums wurden bei Offnen einer alten Zeichnung die Systemvariablen wie bei einer
Vorlage mit BRITISCHEN Werten und der Linientypdatei ACAD.LIN gesetzt.

Allgemeine Eigenschaften Layer und Linientyp:

Die Systemvariable CENTERLAYER (gespeichert in der Zeichnung) gibt den Layer fir Zentrumsmarkierungen und
Mittellinien an.

Wert Erklarung
. (Punkt) . bedeutet ,aktuellen verwenden®
Layername Die Elemente werden auf den angegebenen Layer gelegt

Die Systemvariable CENTERLTSCALE (gespeichert in der Zeichnung) legt den Linientypfaktor (Objektlinientypfaktor) fur
Zentrumsmarkierungen und Mittellinien fest.

Wert Erklarung
1 (Standard) Jede reelle Zahl au3er Null

Die Systemvariable CENTERLTYPE (gespeichert in der Zeichnung) legt den Linientyp fiir Zentrumsmarkierungen und
Mittellinien fest.

Wert Erklarung
Center2 (Standard) Linientyp CENTER2 aus ACADISO.LIN bzw. ACAD.LIN
. bedeutet ,aktuellen verwenden®

© Ing. Gerhard Weinhausel 161



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

22 Abfragebefehle
221 Schnelleigenschaften

Die Schnelleigenschaften zeigen nach Objektwahl eine anpassbare Auswahl der Objekteigenschaften.
Arbeitsbereich: Werkzeugkasten:
MF-Leiste / Gruppe: Pull-down-Menti:

Tastatur-Befehl: SCHNELLEIGENSCH
Tastatur-Kirzel: STRG+UMSCHALT+P

Ab AutoCAD Version: 2009 In AutoCAD LT verfugbar: Ja
B Linie =
Farbe W Vonlayer
Layer 0
Linientyp VonlLayer
Lange 167.44

Schnelleigenschaften einer Linie

Uber die Statusleiste kann die Anzeige ein- und ausgeschaltet werden.

Schnelleigenschaften - Ein

QPMODE

T+ ENr ==

—
+' Schnelleigenschaften h j
D P N ey

.

Schnelleigenschaften - Aus

" Vollbild QPMODE Einstellungen fiir Schnelleigenschaften...
o0% - 4 - + % B[E] e+ Bl &= = 100~ | - +[Elpe @ =
Statusleiste Anpassen Schnelleigenschaften QPMODE EIN QPMODE - Auswahlment
bzw. AUS

Uber das Auswahlmenii in der Statusleiste wird der Dialog fiir die Darstellung aufgerufen.

A Entwurfseinstellungen

Objekifang 3D-Objekifang Dynamische Eingabe Schnelleigenschaften Wechseln| 4 | |

[[] Schrelleigenschaftenpalette fir Auswahl anzeigen (STRG+UMSCHALT+P)
Palettenanzeige
Alle Objekte

Mur Objekte mit angegebenen Eigenschaften anzeigen

Palettenposition
© Cursorabhangig
Quadrant Oben rechts v
Abstand in Pixeln 50
() Statisch

Palettenverhalten
[ Palette automatisch ausblenden
Minimale Anzahl von Zeilen 3

Optionen... Abbrechen Hilfe

Einstellen der Schnelleigenschaften

© Ing. Gerhard Weinhausel 191



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

234 ABRUNDEN - Abrunden von Objekten

Beim Abrunden werden zwei Objekte durch einen genau eingesetzten Bogen mit festgelegtem Radius verbunden. AutoCAD
zeichnet den Bogen in jene Ecke die Sie durch die Objektwahl zeigen. Vorgabemafig werden alle Objekte aul3er Kreisen,
Vollellipsen, geschlossenen Polylinien und Splines beim Abrunden gestutzt. Sie kénnen die Option Stutzen verwenden,
um festzulegen, dass abgerundete Objekte ungestutzt bleiben. Sie missen beim Abrunden zuerst den Abrundungsradius
eingeben — dieser Radius wird beibehalten bis Sie ihn wieder &ndern.

Besonders praktisch ist die Moglichkeit eine Ecke zu bilden, indem das zweite Objekt mit gedriickter UMSCHALT-Taste
gewahlt wird - dabei wird ein Radius 0 verwendet, ohne dass er vorher auf 0 gestellt werden muss.

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Werkzeugkasten: Andern
MF-Leiste / Gruppe: Start / Andern ¢ OC% N = EE ,,;,, o E D+ X
«}» Verschieben 6 Drehen { Stutzen - . o & =0 _- .
.l — & r '“'\-JI =)
O&, Kopieren Al Spiegeln G * l C100 »~ I I’ lD[]
T\ Strecken ] Skalieren B Reihe - = Pull-down-Menii: Andern » Abrunden
Tastatur-Befehl: ABRUNDEN
Tastatur-Kirzel: AR

Ab AutoCAD Version: 12 In AutoCAD LT verfugbar: Ja

Andern «

Befehl: Abrunden
Aktuelle Einstellungen: Modus = STUTZEN, Radius = 0.0000
Erstes Objekt wihlen oder [rUckgingig/Polylinie/Radius/Stutzen/Mehrere]:

Option Erklarung

Riickgangig Erlaubt das Zurlickgehen innerhalb des Befehles — praktisch in Verbindung mit der Option MEHRERE.

Polylinie Ermdglicht das Abrunden einer 2D-Polylinie — alle Ecken werden mit dem eingestellten Radius abgerundet
bzw. werden alle Abrundungen durch den neuen Radius ersetzt.

Radius Einstellen des Abrundungsradius. Durch Wahlen des zweiten Objektes mit gleichzeitigem Driicken der
UMSCHALT-Taste wird unabhangig vom eingestellten werden der Radius 0 verwendet.

Stutzen Erlaubt es den Modus umzuschalten:
Stutzen: Die Objekte werden verandert (verlangert oder verkirzt)
Nicht Stutzen: Es wird nur der Abrundungsradius gezeichnet — die Objekte bleiben unverandert.

Mehrere Erlaubt es mehrere Segmente hintereinander abzurunden und spart dadurch die Befehlswiederholung

Beim Abrunden und Fasen wird eine Voransicht gezeigt, sobald die Auswahlbox auf dem zweiten Objekt steht. Bei
Verwendung der Option Polylinie wird die Vorschau lber die gesamte Polylinie angezeigt.

Abrunden mit Voransicht Abrunden einer Polylinie mit Voransicht

© Ing. Gerhard Weinhausel 199




AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

23.23 STRECKEN

Wenn die Geometrie zu kurz oder zu lang gezeichnet wurde, eine Tur an der falschen Stelle ist oder aus einer fertigen
Konstruktion eine weitere Variante mit anderen Werten erzeugt werden soll, dann sollten Sie STRECKEN verwenden. Der
zuletzt eingegebene Verschiebungsvektor wird als Vorschlagswert verwendet und bleibt wahrend der aktuellen AutoCAD-
Sitzung erhalten.

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Werkzeugkasten: Andern

MF-Leiste / Gruppe: Start / Andern & or:}:- M E EE ‘i,, G E

+» Verschieben O Drehen \g Stutzen - &

. N e e

23 Kopieren AN Spiegeln {7 Abrunden - 5l
5] skalieren 02 Reihe ~ = Pull-down-Menii: Andern » Strecken
Andern - Tastatur-Befehl: STRECKEN
Tastatur-Kirzel: STR
Ab AutoCAD Version: 12 In AutoCAD LT verfugbar: Ja

Die Objektwahl muss mit KREUZEN erfolgen:

Es kann mehrfach mit KREUZEN gearbeitet werden, wobei alle so gewahlten Objekte gestreckt werden.
Objekte die einzeln gewahlt werden, werden verschoben.

Objekte die sich teilweise innerhalb des KREUZEN-Fensters befinden, werden gestreckt.

Objekte die sich vollstandig innerhalb des KREUZEN-Fensters befinden, werden verschoben.

Objekte deren Endpunkte sich aul3erhalb des Wahlfensters befinden, werden zwar gewahlt aber nicht
verandert.

00000

STRECKEN: Auswahl mit Kreuzen — 2 Endpunkte STRECKEN: Die Endpunkte IM Auswahlfenster werden
innerhalb, 2 Endpunkt auerhalb gestreckt, die Punkte auRerhalb sind fix.

STRECKEN: Auswahl mit Kreuzen — 2 Endpunkte STRECKEN: Die Endpunkte IM Auswahlfenster
innerhalb, 2 Endpunkt auRerhalb, 1 Objekt werden gestreckt, die Punkte auRRerhalb sind fix, das
vollstéandig enthalten (beide Endpunkte innerhalb) vollstandig enthaltene Objekt wird VERSCHOBEN.

Strecken erlaubt lhnen alle Varianten von Basispunkt oder Verschiebung, die Sie bei KOPIEREN und SCHIEBEN kennen
gelernt haben.

Option Variante

Basispunkt Zeigen Sie einen beliebigen Punkt.

Zeigen Sie einen beliebigen Punkt mit Objektfang.

Geben Sie eine kartesische oder polare Absolutkoordinate (#X,Y oder #L<W) ein.

238 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

32.28 BEM - PowerbemaRung

Der Befehl BEM kombiniert Bemaflungsbefehle und ermdglicht dadurch eine komfortable und schnelle Arbeitsweise. Wenn
Sie mit der Maus auf dem Objekt stehenbleiben wird je nach Objekt eine Voransicht der passenden BemalRung angezeigt
—nach der Auswahl kann die Bemallung platziert werden. Durch Optionen ist ein Wechsel der MaRRart mdglich. Der Befehl
bleibt aktiv, dadurch kénnen schnell nacheinander verschiedene BemalRungen platziert werden. Das Kontextmen( wird
teilweise automatisch angezeigt um ein schnelle Auswahl der Optionen zu erméglichen.

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung
MF-Leiste / Gruppe: Start / Beschriftung MF-Leiste / Gruppe: Beschriften / BemaBungen
A [ Linear ~ ’<—>| A CADSchulung-MM v T
Text |Bemalung /© Fahrung - Bemaliung = DBEM M m ra I:;l

- Fee Tabelle | Linear - H Schnell [ Weiter -
Beschriftung = Bernalungen « §
Werkzeugkasten:
Pull-down-Menti:
Tastatur-Befehl: BEM
Tastatur-Kurzel:
Ab AutoCAD Version: 2016 In AutoCAD LT verfugbar: Ja
Winkel Radius
Basislinie Verkdirzt
Fortfahren Winkel .
Koordinate T e e
BrsETT Durchmesser Mitext T T e
Verteilen Verkdrzt Text
Layer Bogenlinge teXtwinkel
Zuriick Winkel Zuriick
BEM: Kontextmen BEM: Kontextmen( bei Kreis bzw. Bogen BEM: Kontextmen( der Textoptionen
DIMPICKBOX:

Neben der ,normalen“ Fangbox gibt es flir den Befehl BEM eine weitere (nicht sichtbare) Fangbox. Die Systemvariable
DIMPICKBOX (gespeichert in der Systemregistrierung) legt die GroRRe der Fangbox fiir den Befehl BEM fest. Gultige Werte
liegen zwischen 0 bis 50. Wenn der aktuelle Wert fir PICKBOX hoher ist, wird DIMPICKBOX ignoriert.

| Ab AutoCAD Version: 2016 | In AutoCAD LT verfiigbar: Ja

BEM: Linien
Bei Stehenbleiben auf einer Linie werden entsprechende Optionen angezeigt.

Befehl: BEM
Objekte wdhlen oder Anfangspunkt der ersten Hilfslinie angeben oder [Winkel/Basislinie/Fortfah-

ren/Koordinate/Ausrichten/Verteilen/Layer/Zurick]:

(= e S A e e | P I
BEM: Beim Zeigen auf eine Linie wird sofort eine BEM: Nach Wahl der Linie kann die Position der MaRlinie
Voransicht angezeigt festgelegt werden

© Ing. Gerhard Weinhausel 353



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025

35.4 Plot klassisch: Der Modellbereich

Bei der klassischen Arbeitsweise befinden sich alle Elemente (Konstruktion, Rahmen, etc.) im Modellbereich. Durch diese
Elemente wird der maximale Plotbereich vorgegeben. Diese Methode wird auch verwendet wenn es darum geht, schnell
einen Bereich der Zeichnung fiir eine Besprechung auszudrucken.

35.4.1 Schritt 1: SEITENEINR - Seite einrichten

Beider Seiteneinrichtung legen Sie den Plotter, die Plotstiltabelle, Papierformat und Papiereinheiten, Zeichnungsausrichtung,
Plotbereich und Plotmalstab fest.

Seiteneinrichtungen werden in einem Manager erstellt und geandert. Dann ist es mdglich, diese Seiteneinrichtung auf ein
Layout oder den Modellbereich anzuwenden. Anderungen in der gespeicherten Seiteneinrichtung werden nach Riickfrage
auf alle zugewiesenen Layouts angewendet. Ebenso kdnnen Layouts aus anderen Zeichnungen oder Vorlagen importiert
werden.

Grundsatzlich ist es empfehlenswert, fir jedes Ausgabegerat das zur Verfligung steht, eine Basis-Seiteneinrichtung zu
erstellen und in der Vorlage zu speichern. Bei Bedarf wird diese Basis-Seiteneinrichtung fiir weitere Seiteneinrichtungen
verwendet.

n" ﬁ Drucken k D
Drucken » =[=] Seiteneinrichtung

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung
Arbeitsbereich: 3D-Modellierung Arbeitsbereich: 3D-Modellierung
MF-Leiste / Gruppe: Layout / Layout MF-Leiste / Gruppe: Ausgabe / Plotten

D ﬁ E @ Ifﬁl Seiteneinrichtungs—ManagerI

= > ) fa Details anzeigen
Seiten- Plotten Stapel- Voransicht
einrichtung plotten E‘EI Plot-Manager
Layout Plotten N

Werkzeugkasten: Layouts
|Té| 2N

Pull-down-Menu: Datei » Seiteneinrichtungs-Manager...

Kontextmenu: Rechtsklick auf Lasche Modell / Layout

Tastatur-Befehl: SEITENEINR

Tastatur-Kurzel:

Ab AutoCAD Version: 2000 \ In AutoCAD LT verfiigbar: Ja

=

Im folgenden Beispiel wird der Modellbereich in ein PDF gedruckt.

® Zeichnen Sie ein Rechteck 100 x 50 Einheiten. Erstellen Sie Mittelachsen und Bemaflungen.

® Figen Sie einen Zeichnungsrahmen A4 auf 0,0 ein und positionieren Sie das Rechteck passend in diesem
Rahmen.

® Rufen Sie SEITENEINR auf — Der Seiteneinrichtungs-Manager wird angezeigt.

A Seiteneinrichtungs-Manager

(L 9
[ T .
. Akt. Layout: Modell

Seitenginrichtungen
Aktiv, Seiteneinricht.: <keine >

Modell® Alctuell
Meu...
Andern...

Importieren...

Einrichtungsdetails der gewahlten Seite

Geratename: Kein

Flotter: Kein

Flotgréfie: 210.00 x 297.00 mm (Hochformat)
Ausgabeort: Micht anwendbar

Beschreibung: Das Layout wird erst geplottet, wenn ein neuer

PlotterKonfigurationsname ausgewahlt wird.

[CJ Beim Erstellen eines neuen Layouts anzeigen Schliefien Hilfe

® Klicken Sie auf ,Neu..“ um eine neue Seiteneinrichtung zu erstellen. Geben Sie der Seiteneinrichtung einen
aussagekraftigen Namen. Klicken Sie auf OK.

© Ing. Gerhard Weinhausel 383



AutoCAD 2025 Anwender 2D Basis

35.5 PLOT modern: Layouts und Ansichtsfenster

Layouts und Ansichtsfenster sind die moderne Variante fur das Plotten bzw. das Arbeiten mit MalRstében. Sie sind flexibler
als der feste Modellbereich und eréffnen neue Méglichkeiten in der Konstruktion.

35.5.1 Modell- und Papierbereich

In AutoCAD gibt es zwei Arbeitsbereiche:
O EINEN Modellbereich (Registerkarte Modell)
O Beliebig viele Layout mit dem Papierbereich (Registerkarten Layout)

PAPIERBEREICH (LAYOUT)
1.1

M1:5

Rahmen und Schriftko;ﬁf
Beschriftung, Legende, usw.

MODELLBEREICH
1:1
Geometrie

BemalBung
Schraffur

Der Modellbereich (Registerkarte Modell)

Im ,festen“ Modellbereich befinden sich die eigentliche Konstruktion und alles was direkt mit der Geometrie verbunden ist.
Direkt verbunden sind: BemafRung, Schraffur und Text mit direktem Bezug zu Konstruktion.

Der Papierbereich (Registerkarten Layout)

Im Papierbereich befindet sich alles was nicht direkt mit der Geometrie verbunden ist. Dies sind Zeichnungsformate und
Schriftkdpfe, Legenden, Stiicklisten.

392 © Ing. Gerhard Weinhausel



AutoCAD 2025

Anwender 2D Basis

Befehlsvoransicht
Befehlsvorschau
BEFEHLSZEILE
BEFEHLSZEILEAUSBL
Befehl vor Objekt

Bogenlangenbemallung
Mafpfeil umdrehen

Radiusbemallung verkirzt
BEMBASISL
BEMBOGEN
BEMBRUCH
BEMDREHEN
BEMDURCHM
BEMENTA.é.é{)E ..........................
BEMHOR|26N¥,&|‘_‘ ......................
BEMLINEAR
BEMMITTELP
BEMORDINATE

BEMRADIUS
BEMREASSOZ
BEMREGEN

BEMUBERSCHR
BEMVERKLINIE
BEMVERKURZ
BEMVERTIKAL
BEMWEITER
BEMWINKEL
BEREICHKONV
BERWECHS
BESCHRAKT
BESCHRZURUCK
BILDSCHBERAUS
BILDSCHBEREIN
Bildschirmbereinigung
BLOCKEINFUG
BLOCKPALETTE
Synchronisierung
BLOCKSRECENTFOLDER

CENTERCROSSGAP
CENTERCROSSSIZE
CENTEREXE
CENTERLAYER
CENTERLTYPE
CENTERLTYPEFILE
CENTERMARKEXE

CLIPEINFUG

Dateiregisterkarten
DATEIREGSCHL

Daten zwischen Zeichnungen aus-

tauschen. ... 127
DEHNEN ....oooiiiiieiieeeeee 216
DesignCenter............... 285, 304, 305
DIMCONTINUEMODE ................ 335
Dimension

DIMREASSOC ......cccooiiiiiiieens 348
DIMPICKBOX......cceiiiiiieniiciieens 353
DIMREASSOC ......ccocevvieniiiieens 348
DIMTXTRULER.......cccocviviiiiens 347
Drag und Drop.......ccoooceeeeennnns , 127
DREHEN .....oooiiiiieiiiieiceee 229
Dynamische Eingabe................... 113
E

EIGANPASS ..o 283
EIGENSCHAFTEN.........ccceveenee. 282
EINFUGE.....ccocooveeeeeeeeeeee, 300
EINGABESUCHOPT ........ccceoveenee. 43
EINHEIT ..o 58
Einstellung

Automatische Sicherung............... 66
GRIPSIZE.......ccciiiiiiiieie 242
MBUTTONPAN.......ccevieriiiieene. 90
ZOOMFACTOR ....oeeiiiiiiieiiciins 90
Einstellungen fir ausgeblendete Mel-
dUNGEN.....ceiiiiiiiiee e 79
ELLIPSE ....oiiiiiiieieeceee 155
END ...oooiiiiiiiee e 183
ETRANSMIT ....ooiiiiiiiiiciiciieee 470
EXOFFSET...ccoiiiiiinieiiieneceieee 232
EXTRIM ..ot 215
F

Fadenkreuz

PICKBOX.....cooiiiiiiiiieiie e 76
Symbole.......cccoiiiiiii 50
Farbe der Zeichenflache................ 24
Farbschema Benutzeroberflache .. 23
FASE ..o 206
FASTSHADEMODE ..........cccccenee 54
FREIGEBEN.........cccoiniiiiicce 470
FULLEN ..ot 139
G

GEHEZUSTART ..ot 19
GRAFIKKONFIG .....coovieiiiiieenn. 53
GRIPSIZE......ccoiieiiieiiieee 242
GSCHRAFF......cooiiiiiiien 363, 367
H

HATCHGENERATEBOUNDARY. 374
HATCHSETBOUNDARY ............. 374
HATCHSETORIGIN..........ccoeenee. 373
HATCHTOBACK......cccceviieeenne. 375
HIL o 186
Hilfe oo 56
HOPPLA ..o 87
HPGAPTOL ....cooviiiiieiiiieeee 370
HPLAYER ..o 361
|

ID e 196
K

KLASSISCHEINFUG................... 296
KLINIE ..o 169
Koordinatensystems.................... 104

40 Index
Symbole

1. AutoCAD Gesetz .......cccccvvvunneee. 68
3D-Grafiksystem.......cccccocoveeiinens 54
-AFENSTER................... 98, 100, 402
-AFENSTER Benannt.................. 405
-AFENSTER EIN/AUS............... 408
-AFENSTER OBJEKT .........cuue.... 403
-AFENSTER POLYGONAL ......... 402
-AFENSTER SPERREN.............. 404
SAUFLAYKOP ... 281
SAUFRAUM. ..o 147
SAUSSCHNT ... 97
SEINHEIT .. 58
-ETRANSMIT ..o 470
SLAYER....cos 286
-LAYLOSCH ..o 279
-LAYMWECHS .....covvvvvveeeeene. 283
-MSTABLISTEBEARB.................. 313
SMTEXT oo 315
-OBJEKTMASS ......ccooeiiviinins 414
SOFANG........oooieeeeeees 181
SPAN s 95
SPLOT e 387
“PRUFBEM ...t eoeieeeeee e 346
SREIHE oo, 244
-REIHESCHL......oooieiii 249
SSCHRAFF oo 367
-SCHRAFFEDIT ....cooeiiiiie 372
-SEITENEINR......coooiiiiis 391
STEXT e 322
-TEXTBEARB........coeeie, 324
-WERKZEUGKASTEN. ...........c...... 47
A

ABRUNDEN ........ooooiiiiieiiis 199
ABSTAND......oooiiiiiiiiieeee 195
ADCENTER................. 285, 304, 305
AFENSTER ......coooiis 100, 409
AFENSTER UMSCHALTEN.......... 99
AFZUSCHNEIDEN.........ccovvnnn. 408
AIOBJECTSCALEADD................ 415
AIOBJECTSCALEREMOVE........ 415
ALLEANDSCHL.........coeeeeiins 34
ALLEWIEDERHERST ................. 471
ANP oo, 185
ANPUNKTBRECH.........cccvvvu. 198
Ansichtsfenster maximieren ........ 407
Antialiasing .......ccccooeeiiiiiiiii 54
APERTURE.............ooe i, 190
AUFLAYKOP ..o, 281
AUFRAUM .....ooviiieeeieeeeeeeeen 147
AUOPTIONEN.....cooieeeeieeeeren, 94
AUSRICHTEN ........ooeoiiiiies 237
AUSSCHNBASIS ......cccoeeeeeeee 131
AUSSCHNEIDEN.........ccccouvnnnnee. 129
AUSSCHNT ..o 97
Auswahl

{2 1Yo TR 77
Auswabhlsatz

Plus, MiNUS ......covoiiiiiiiieeieeeeeeeee, 77
AutoCAD-Bildschirm...................... 25
Kontextmenus........ccccoeeeeeeeevevennnee. 48
Registerkarten ...................... 44, 376
B

BAS ... 186, 327
472

© Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D Basis AutoCAD 2025
KOPIEBASISP.......cccoiiiieene 131 LAYOUT oo 378  NAchster.......ccccooeiiiiiiiiiee 188
KOPIEREN.......coooiiiiiieeeen 224  LAYOUTASS ..o 379  Parallel .o 188
KREIS.....oiiieccee 152 Layout blattern............ccccoeeeirnnn. 376 Quadrant.........ccoceeiiiiiiiiiiininenn, 158
KSICH. ... 59 LAYOUTTAB......cccooeiierennne 44,376  Schnittpunkt..........ccooceeiiiieinnn. 185
KUrS=07 ..o 290 LAYSPERR.........cccoiiiiiiiieen 275  Schraffur.......cccooiiiiiiie 361
KUrS=10 ..o 293 LAYSPERRAUFH........cccocennnnne. 275  Tangente.......ccccooceioieieiieieanen 159
KUrS=11 oo 294 LAYTAU oot 274 VONPT .o 189
KUMS=12 ..o 295  LINIE. ..o 71 Zentrum ..o 157
Kursbeispiele LINIENTYP ..o 258 Objektfangbox
Kurs-01 ...ooooiiiiee e 134 Linientypen .......ccccooiiiiiiiiiiienins 258 APERTURE........ccoccoiiiiiiiis 190
KUrs=02.....coooeiiiieieee e 135 LISTE. .o 192  OFFNUNG 190
Kurs-03......cooiiiiieeieieeee e 136 LOSCHEN.....cccoovoeeeeeeeeeeeenn, 87 Objektfang in der Lucke......... 80, 182
KUrs=04 .......coooeiiieieec e 137 LOT et 187 OBJEKTMASS .....ccooiiiiiiiees 414
Kurs-05 Relativ kartesisch und relativ. = LTGAPSELECTION............... 80, 182 Objekt vor Befehl..........ccccceeeene 86
00 - 138 Objektwahl..........cccoeeviiiiiieee 86
Kurs-08 mit Stutzen............c....... 201 M Aus Auswahlsatz entfernen .......... 77
Kurs-09 Flécgeﬁberechnen ......... 252 M2P 184 Ausleuchten........cccccocviiiiiiiiecne 77
Kurs-09 mit Griffen ..................... 243 Fenster ... 76
Kurs-09 mit Kopiren + Drehen + A NGEEN e 98 GRNGHT L 77
chieben ........cccocoeviiinn 228 Kreuzen .......cccooveevciciieeeceeee 76
Kurs-09 mit Reihe polar ... 252 \omein e 195 Objektwahl auerhalb Bildschim . 80
Kurs-Absolut-01........ccceevvvvunnennn. 111 MBEREICH.. ... 393 Objektwahl in der Liicke ........ 80, 182
Kurs-Formblech.............ccccooeeee. 255 MBUTTONPAN..... go Objektwahl SPRINGEN / ZYKLUS 82
Kurs-Haus-I?etall ........................ 466  \renileiste ... 97 OF i 181
Kurs-Hauseingang...................... 467  MESSEN ... 179 8FANG ........................................ 181
Kurs-Herz ... 257 FENEN. ... 61
Kurs-Holzverbindung. ... 469 MEElerE g 28 SEENUNG 190
Kurs-Mébelsttick-Layout............. 468  MFUHRAUSR......o 359 OFFUBWEBMOBIL....................... 62
Kurs-Radwelle ..........cccccoeviennnne 256 MFUHRBEARB ... 360 Online-Hilfe..............o. 56
Kurs-Relativ-Polar-02.................. M2 MFUHRSAMMELN...... . 359 ORIGEINFUG...........cccooo 132
Kurs-Riemenscheibe................... 425 VFUHRUNG.... ... 358 ORTHO....iiiiiii 110
Kurs-Welle............ccoociiiiiinnnenn. 426 MISCHEN ... 173 P
L MIT <o 184
MOCORO......ccciiieeiereeeeen 227  PAN e 95
LANGE ..o 222 MODELL.....ccoiiiiiiieeeee e 393 PAR e 188
Vorschlagsoption .........c.ccccceenne 222 Modify PBEREICH ..o 393
Lasso-Auswahl .........ccccevvveinennnnn. 77 COPYM ..ot 225 PEDIT ..o 144
LAYAKT ..o 270,280 MOCORO.....cccviieiieiiiiaeaeene 227 PEDITACCEPT ....cciiiieiieiene 144
LAYAUS ..ot 271 MSTABLISTEBEARB.................. 313  PLINEGCENMAX.....ccceooviieiennn. 150
LAYEIN (oo 272 MTBEARB ..o 320 PLINIE oot 139
Layer. .. 262 MText Bogensegment ...............occeeee 140
- AUFLAYKOP .....cccoviiiiiinenn, 281 Editor-Fenster........c.ccoovvveiennnenn 315 PLOT it 387
AUFLAYKOP ...oooiiiiiiiiciee 281 Feststelltaste .......ccccoeeevieiennnenn 316 PLOTDETAILSZEIG.........ccc....... 388
SLAYAKT oo 280 Hoch, Tief ...cocoiiiiiiieicicce 316 Plotten
LAYAKTM Lo, 270 Stapeltext.......ccccovvveeiiiiiiiiiiieeis 319  Hintergrund...........oooovieiieiiine. 391
LAYFRIER ... 273 Tabulator-Tooltipp .......ccccvveveeennns 317 POLYGON.....cocoeeiiiieee e 149
LAYISO ..o 277 MTEXT oot 315 PRUFBEM.....ccooooiiiiiieeene. 346
LAYISOAUFH .....ccoeiiiiiieieie 278  Symbole.......ccooiiiiiiiie 317 PTYP i 178
-LAYLOSCH ...ooovveeeeeee 279  Texthintergrund..........cccoovveenee. 318  PUNKT ..ot 178, 179
-LAYLOSCH ...oovveeiveee 279 MTEXTEIG ..o 320
-LAYMWECHS ....cccoveiieieenee. 283 MZLOSCH.....cocooveeeeeeeeeeeea. gg Q
LAYSPERR........cccooviiiiiieieens 275
LAYTAU .. e 572 N QUAD ...ttt 158
LOSCREN ..ovvvvvverss 219 NAC oo 188 R
Umbenennen........cccccoeeeeeveeennnne. 279 NAVANSICHTSW ... 37, 38, 98 Radmaus 20, 90
UAVERBALETE 20y NAVLEISTE oo 38,91 RECHTECK. ..o 148
""""""""""""" NEU ..o, D7
LAYERSCHL oo 263 \EUANS 96 REGEN.......coooiic 101
Layer Schnellzugrifiwerkzeugkasten...  aeyizal (T REGENS.......coooiie 101
262 ZEBZ\%H ----------------------------------- 181 REGENALL ..o 101
Layersortierung oo Timmmmmmmmm REIHE......coi i 244
SORTORDER........coorvriniirinnns 266 O REIHEBEARB .....oooooviiiiinan 248
LAYFRIER .....oooriiiniieieeieians 273 Reihe bearbeiten
LAYISO oo 277 Objektfang Quelle.......ccoceiiiiiiiiis 248
LAYISOAUFH oo 278 Angenommener Schnittpunkt ..... 185 REIHEKLASS.........ccoooiiiiis 250
LAYLOSCH. oo 279 Basispunkt......................... 186,327 REIHEKREIS..........cccooiii 246
LAYMWECHS. oo 282 Endpunkt................. 183 REIHEPFAD .........cccooeiiii 247
Layout Hilfslinie ......ooooviiiiece 186 REIHERECHTECK.........cccoeuneee. 245
BERWECHS ..o 379 Lot 187 REIHESCHL ..o 249
Hintergrundfarbe.............cccovvo..... 377 Mittelpunkt...........cooooi 184 REVCLOUDARCVARIANCE....... 176
© Ing. Gerhard Weinhausel 473



AutoCAD 2025

Anwender 2D Basis

REVCLOUDCREATEMODE ....... 175
REVCLOUDGRIPS .........ccocveenne 175
REVWOLKE .......ccoooiiiiieeiieens 175
REVWOLKEEIGENSCHAFTEN.. 177
RING ..o 151
S
SAUSWAHL......ciiiiiee, 84
SAVEFIDELITY i 417
SBEM ..o 340
SCH .o, 185
SCHIEBEN ..., 226
SCHNELLEIGENSCH ................ 191
Schnelleigenschaften .................. 191
Schnelltext........ccoooiiiiiiis 321
SCHRAFF ... 363, 367
SCHRAFFEDIT ... 372
Schraffur
Flachen berechnen.................... 373
Mit anderer Umgrenzung verbinden ...
374
Stutzen ... 373
SEINRICHTIMP......cccvviiiieen. 391
SEITENEINR .....ccoiiiiieeiee 383
Seiteneinrichtung..........ccccccco.eee 383
SELECTIONOFFSCREEN............ 80
SELECTSIMILAR .....oooiiiiieiiene 83
SFUHRUNG.......cocieveeeereee. 360
SICHALS ... 59
SICHERN ..o 59
SKALTEXT . 325
SNEU. .ot 66
SPEICHINWEBMOBIL.................. 62
SPIEGELN......oeiiiieieeeee e 233
SPLINE.....ooiiiiieeee e 172
SPLINEEDIT ..o 174
SPUR....i e 183
STARTMODE ......coooiiieiiieiiieene 22
STATUSBAR ..ot 46
STRAHL ..o 171
STRECKEN ......ccciiiiiieiieee, 238
STUZEN ..oooiiiiiiiieeeeee e 210
T
TAN .. 159
TEILEN .o 180
Text

Direktbearbeitung Text, MText.... 324
Nummerierung, Aufzahlungszeichen..

VERBINDEN...........cccennee 144, 198
Verschiebbare Zeichnungsfenster. 31
VERSETZ....cvviiiiiiiiiiee 231
VONLAYEREINST ......ccoveiiiieene 284
VORANSICHT ..o 386
Voransicht komplexer Linientypen.......
261

Vorlagenpfad .........ccccoeiiiiiiiinnen. 65
W

WAHL . 81
Werkzeugkasten..........cccccoecueeenne. 47
SPEIren.....ccovviiiiieeeee e 47
Werkzeugpaletten
SPEITeN....cciiiiiiiiiieeec e 47
WHERST ..ot 471
V4

Z e 88
ZCHNGWDHERST.......ceceviieeee 471
ZCHNGWDHERSTAUSBL .......... 471
Zeichnungswiederherstellungs-Mana-
OB it 471
ZEICHREIHENF ......coooviiiiin 254
ZEN Lo 157
ZENTRTEXTAUSR......coeeiiiieene 325
ZENTRUMLOS........c.cooevveennn. 168
ZENTRUMNEUVERKNUPF........ 168
Zentrumslinie.........cooeviieeiniinenns 161
ZENTRUMSLINIE..........ccoeeiiennnn. 166
Zentrumslinie Griffe ........cccccoeee. 167
ZENTRUMSMARKIERUNG......... 163

Zentrumsmarkierung Eigenschaften....
164

Zentrumsmarkierungen ............... 161
Zentrumsmarkierung Griffe.......... 165
ZENTRUMWIEDERHERSTELL.. 167
ZLOSCH...ovieviieeceeeeeeee 88
ZOOM it 92
ZOOM

Animation.........ccccoeeeviiiiiiiiieee 94
Zoom Echtzeit..........cccooeiiiiinnnn. 94
Zoomfactor .......cccocveviiiiiciicieee 90
ZOOM und PAN.......cooviiiiiiiiie 93
ZURUCK. ..o, 88
Zwischenablage........c..cccocceeeeenn. 129
AUSSCHNBASIS ..o 131
AUSSCHNEIDEN.........cccceviiiennn. 129
BLOCKEINFUG................... 133, 303
CLIPEINFUG......c.ceeeveeee. 130
COPYCLIP ..o 130
KOPIEBASISP.......cccooovieiiiiieens 131
ORIGEINFUG........ccevevereeee. 132

318
L= L 322
TEXTAUSRICHTEN .........vvvveeeeee 326
TEXTBEARB. .......ccooieeiiiiiins 323
TEXTEDITMODE .......ccccvvvvvnnnee 323
TEXTGAPSELECTION ......... 80, 323
TEXTNACHVORNE ...........ovuve.. 327
Toleranz.......ccceeeeeeeeeiiiieeiiieenn. 342
TOLERANZ ..o, 342
TRIMEDGES...........ccvvveee. 215, 221
U
UMDREH. .....oovveieeeeieiiieeeeeeeee 146
UMGRENZUNG bzw. -UMGREN-
ZUNG ..., 253
URSPRUNG........cooeveeeiiieieiee, 143
\)
VARIA .o, 235
474

© Ing. Gerhard Weinhausel



e,‘ﬂﬂs Gerhard Weinhausel
AutoCAD und AutoCAD LT

~ 25

Dieses Buch bietet Ihnen die ,Firmensituation®: Sie arbeiten mit vorhandenen Vorlagen fur Layer,
Textstile, Bemalungsstile, Layout, Ma3staben und Blocken. Sie konnen sich auf das Erlernen der
AutoCAD Befehle und der Arbeitsweisen konzentrieren. Sie erhalten eine umfassende Schulungs-
unterlage fur den 2D Bereich von AutoCAD. Von der Benutzeroberflache Uber die erzeugenden und
bearbeitenden Befehle bis hin zu Ausdruck werden alle relevanten Themen behandelt. Auch das
komplexe Thema unterschiedlicher Einheiten und Mal3stabe wird ausfuhrlich und Schritt fur Schritt
erarbeitet.

Inhalt: Fiir jeden verwendeten Befehl wird gezeigt, wo
Die Benutzeroberfliche er in der Benutzeroberflache zu finden ist.

Zeichnungen Neu, Offnen, Speichern, Vorlagen Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung
Koordinatensystem, dynamische Eingabe MF-Leiste / Gruppe: Start / Zeichnen
Objekte erzeugen und verandern, Griffbearbeitung V4 ) (A 7 B
Objektfang, Spurverfolgung, Objektfangspur ‘Linie [Polyiinie Kreis  Bogen
Objektwahl o ‘
. ElIChnen -

AbfragebefehIe,__Anzelgesteuerung Werkzeugkasten: Zeichnen
Schraffur und Fallungen O L e i F
Laygr, Farben, Linientypen, Linienstarken clZ - EHFDEA%
Des'anenter Pull-down-Meni: Zeichnen » Linie
Text, Absatztext, Bemallung Tastatur-Befehl: LINIE
Verwenden vorhandener Blocke und Attribute BRI &

. Ab AutoCAD Version: 1
Drucken, Layout_und Ansphtsfenster ) In AutoCAD LT verfigbar: Ja
Malistab: verschiedene Einheiten und Mal3stabe
Datenaustausch Auch ab welcher Version er enthalten ist oder

geandert wurde und ob er auch in AutoCAD LT
enthalten ist.

Damit sind die Bicher sowohl fir altere
Versionen als auch fur AutoCAD LT geeignet.

03 H 398382 H

7839

ISBN 978-3-903398-38-2 www.cadtec.at 9 “




